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Ledarspalten 

Design för livskvalitet: 
en konkurrensfördel 
för svensk industri 

Torsten Dahlin 

VD, Svensk Industridesign 

Höslen 1993 besöktes Sverige av 20 desig11 direk

lörerfrån de slörs/,a japanska eleklronikförelagen. 

De besökte bland annal Kungsgat,an 32 i Stock

holm, Hjälpmedelscenler och E,gonomi Design 

Gmppen, ell designkon.mliföretag bl a kändaför 

ul,veckling av handikapphjälpmedel. Kerst,in 

Svensson, chef på Hjälpmedelcenler, bertiUade 

senare all deua inle var en enstaka händelse utan 

hon har haft, oräkneliga besökfrån jLLSl Japan. 

Varför della int,resse för äldreomsorg och handi

kapp ? Anledningen är enkel. I bö,jan av näsla 

sekel blir japanerna tvungna au hantera en dra

mal,isk ökning av antalet åldringar: Kring sekel

skifiet kommer åldringsexplosio11en au påverka 

hela den industriella världen och i Japan kommer 

ökningen au bli ext,rem/, sto,: Den svenska väl

färdsmodellen och hanteringen av äldre och per-

intresse får Sverige. 

Det.japanska intressetfår svenskt. lrnnn rwde rör 

inte bara proclukte,: Man ii.r ocksä int,resserarl av 

cle kun skaper och metoder vi har ulvecklat,/ör 

analys av breda an:vänclargmppers behov, önske

mål och jårut.säUningar all ulnyllja gammal och 

ny teknik. Detfin11s uppenbar riskför all det, 11y

startarle japanska ut,vecklingscenlret "Hwnan 

Engineeringfor Li/e Quality" ko11unerjåre oss i 

all industriellt nylliggöra våra i många st,ycken 

världsunika ku11skaperför anviindarorie11terad 

produktutveckling. Utvecklingscen/,ret sägs ha en 

årsbudget, på omkring 200 miljoner kronor. 

Under cle senas/,e /,re decennierna har vi i Sveri

ge utvecklat ingående kunskaper om arbets

livsförhålla11den inom vill skilda yrkesområclen. 

Med slödfrån Arbetsmiljöfonden, och cle senasle 

soner med nedsallfysisk rörelseförmåga intresse- åren Arbetslivsfonden, har åtskilliga /,iolal miljar-

rarjapanerna dä,Jår i allra högst,a grad, Tidigare der investerats i lmnskaper om relationen mellan 

har japaner kunnal han/,em äldrevården inom 

familjen, men ifiwntiden blir ant,alel åldringar 

så mycket, slörre. Dessutom kan en allityd

förändring i samhället noteras, som bland annal 

innebär all unga japaner inle tir lika villiga au i 

framliden la hand om sinajåräldrar ntir den li

den kommer. Della är elen ena anledningen till 

japanska produkt,- och m.arknaclsutvecklares 
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mtinniska, tek11ik och arbetsorgan,:sat,ion. Dessa 

kunskaper har sedan omsalls i met,oder får 1t1,veck

ling av arbetsliv och procluklivit,el på en mängd 

arbetsplatser. ABBs TS0-salsning är väl det mes/, 

kä11cla exemplet på u.t:veckling av enskilda arbets

s/.ällen inom. en viirldsomspän.nancle koncern. 

I si /ie au demons/,rera denna komplet,/,erande 

ochför svensk industri underulnylljade men lro-
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Ledarspalten 

värdiga konkurrensfaktor genomfördes förra året 

projektet "Den Humanistiska Dimensionen". Ett 

ut.stä.llnings- och seminarieprojekt med syftet att 

skapa underlag för affärs- och expertkontakt. Men 

också at.t påvisa en annan dimension av svensk 

design med koppling till int.e bara den traditio

nella bohagssektorn utan även till de alltmer do

minerande producentvam- och tjänstesektorerna i 

svenskt. näringsliv. 

Den svenska välståndsmodellen sammankopp

las i allmi:inhet med de sociala och ekonomiska 

skyddsystem som har byggts upp de senaste de

cennierna. Samtidigt finns det en annan del i vår 

vi:ilfi:ird som har med konstruktion och design att 

göra och som bygger på ett kvalitetsti:inkande som. 

ofta har ki:innetecknats svenska produkter. Svensk 

kompetens och kvalitet i:ir ki:inda begrepp men det 

kan också konstateras att de har förlorat sin forna 

Bild från utställningen Den Humanistiska 

Dimensionen i Milano i oktober 1994 
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konku.rrensfördel. Iden bakom projektet. den 

Humanistiska Dimensionen i:ir alt detfakt.iskt 

finns en gemensam nämnare i svensk industris 

konst.mktions- och designarbete som kan utnyttjas 

för att åter bygga upp en st.ark svensk profil vad 

gi:iller kvalitet och. utnyttja denna som en konkur

rensfördel. 

I samband med den pågående omorganisatio

nen av Arbet.smi/jöfonden, Arbetsmi/jöinstitulel 

mjl finns det all anledning att liven la initiativ till 

ett svenskt, eller va,för inte ett nordeuropeiskt cen

ter för produkt- ochföretagsulveckling. Medfocus 

på vidareföri:idling av våra kunskaper inom. 

arbetsliv och arbet.sorganisation, integrerat med 

ny och gcunmal teknik i utveckling av nya pro

dukt.er, tji:inster och arbetsplatser - innan någon 

annan tar marknaden. 
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Redaktörsanteckn i ngar 

Den ambivalenta kopplingen mellan 
svensk industri och industridesign 

1994 var ett akti vt och händelserikt år, men 
inte bara for Svensk industrides ign (med 
stort och litet s) utan även för redaktören. 
Dels genomfördes i Stiftelsen Svensk Indus
tridesigns regi två stora projekt med stark 
anknytning till traditi oner och trender inom 
svensk industri och industridesign, dels 
inleddes ett antal förändringar inom utbild
ningen av industridesigner, och dels slutför
de jag arbetet med min avhandling om 
" industriell design som strategisk resurs". 
Detta nummer av Design journalen är ägnat 
åt de två förs ta händelserna. Den senare 
händelsen är orsaken till a tt detta nummer 
av Design journalen är försenat med fl era 
månader. Näs ta nummer som ges ut i slutet 
av november i år kommer dock att ägnas åt 
jus t lönsamhets och konkurrensaspekter vad 
gäller design. 

Transport for the Future - konkurrens

kraftig svensk industri 

Det första s tora projekt som Svensk Indu
s tridesign och TfK (Transportforsknings
kommissionen) genomförde tillsammans 
under 1994 var "Transport for the Future" . 
Detta skedde inom ramen av ICSIDs Inter
designprogram (ICSID = International 
Council of Societies of Industrial Design
ers). Temat välj s av arrangörerna och att det 
blev jus t transport kan tillskrivas samarbe
tet mellan Svensk industridesign och TfK, 
men också borde det vara logiskt med tanke 
på vilken betydelse transportområdet har för 
den svenska industrin. Ö1jan Sölvell, for
skare på Handelshögskolan i Stockholm 
genomförde i slutet av 1980-talet en studie 
av svensk industri s konkurrensfördelar. Stu
dien, som var del av ett internationellt forsk-
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ningsprojekt under ledning av Michae l Por
ter, professor vid Harvard Business School, 
visa r bl a hur olika branscher och nischer 
växer fram och blir konkurrenskra fti ga även 
globalt sett. Det är inte bara de traditionella 
grunderna om l ex geografiska fö rhå llanden 
och naturtillgångar utan framförallt. för all. 
det även finns kunder som s tä ller utmanan
de krav på sina leverantörer fö r all en ve rk
lig utveckling ska äga rum. 

Framgångsrika svenska industrier 

Det är sex svenska kluster av industri er som 
är sta rka: metallvaruindustrin , skogsindu
strin , verkstadsindustrin , tra nsportindustrin , 
energiprodukter och -di stri bution samt tele
kommunikati on. Del är således i huvudsak 
producentvaruindustri er som är starka. 
Konsument varuindustrin är svag - med 
undantag av möbelsektorn och vitvaru
seklorn där IKEA och Electrolux är stora 
företag. Enskilda framgångs rika företag 
påverkar dock sällan ett helt industri områ
des exportandel. Transportsektorn är således 
en stark gren inom venskt näringsli v. Här 
spelar givetvis de geografi ska förhållandena 
i Sverige en stor roll - de långa avstånden 
och det karga klimatet kräver bra fordon. 
Att Sverige tidigt fi ck en krävande export
industri spelar också en stor roll - men ock
så att det har funnits minst två leverantörer 
som har sporrat va rand ra . Att Scani a främst 
har velat slå Volvo på fingrarna - och tvär
tom - har således haft en stor betydelse för 
dessa företags framgång på t ex lastbils
sidan. Detta skulle tala mot en fu sion mel
lan två starka konkurrenter i ett land , t ex 
en sammanslagning mellan Volvo och 
SAAB. Det är kanske dessa två företag vi 
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R edok tio n s s polte n 

tänker på i första hand, men de svenska 
transportaktörerna är fler än dessa vilket 
inte minst lnterdesignproj ektet visar. 

Lisa Warsen beskri ver i sin artikel ge
nomförandet och resultatet av lnterdesign
projektet Transport for the Future, som på 
ett tydligt sä tt refl ekterar just svensk in
dustris styrka inom området. Att notera i 
detta projekt är också att det var många del
tagare från de asiatiska länderna, t ex Korea 
som satsar hårt på att utveckla sin bilindu
stri. 

Utveckling av designutbildningarna 

Märkligt är dock att den svenska utbild
ningen av industridesigner inte alls har spe
glat svensk industris struktur. Märkligt där
för att om man ser på den tekniska utbild
ningen har den haft ett nära samarbete med 
industrin och det har skett en ömsesidig 
utveckling. Industrin har tidigt ställt krav på 
att utbildningssystemet skall kunna leverera 
kompetenta tekniker inom de områden de 
har behov av. Sådana krav har industrin inte 
ställt på industridesignutbildningarna. Det 
kan givetvis också bero på att utbildningen 
för industridesigner periodvis inte var speci
ellt intresserad av att samarbeta med indus
trin , tvärtom. Här har dP.t rlor.k skP.tt föränrl
ringar, vilket inte minst artikeln om utbild
ning i detta nummer av Designjournalen 
visar. Denna utveckling tror jag är en förut
sättning för att på allvar di skutera integra
tionen av design i svensk industri som en 
"strategisk resurs". 

Den Humanistiska Dimensionen 

Svensk Industridesign har under hösten 
1994 tillsammans med Arbetsmiljöfonden 
och Sveriges Tekniska Attacheer i Milano 
genomfört en stor satsning på att föra ut 
svensk kompetens inom design och produkt
utveckling internationellt. Denna satsning 
har gått under beteckningen Den Humani s
ti ska Dimensionen. I detta nummer av 
Designjournalen redovisas några av de 
svenska föredrag som ägde rum under tiden 
utställningen påg ick i Milano. De italienska 
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föredragen har vi tyvä rr inte kunnat få till
gång till. 

Den Humani sti ska Dimens ionen-utställ
ningen invigdes under pompa och ståt av 
Drottning Sil via . Utställningen, som pågick 
hela oktober, väckte uppmärksamhet både i 
italiensk och svensk press. Utställningens 
tema hade säkert ett attraktionsvärde, men 
det kan konstateras att Sveriges Drottning 
har ett överlägset PR-värde. Itali ens fem 
största TV-kanaler sände alla ett reportage 
från invigningen av utställningen i sina re
spektive nyhetssändningar, dvs på bästa 
sändningstid. Därefter har även utställning
en som sådan recenserats i både itali ensk 
och svensk press. 

Palazzo della Triennale i Milano har tidi
gare inrymt svenska industridesignut
s tällningar, vilka har väck t s tor uppmärk
samhet inte bara i Italien. Milano är ett av 
designvärldens centrum och därför var det 
naturligt att den första utställningen om 
svensk industri och design med beteck
ningen "Den Humanistiska Dimensionen" 
ägde rum just där. 

Tanken bakom den Humani sti ska Dimen
sionen bygger på traditioner som går till
baka till industriali seringen i början av sek
lP. t. T F:mopa hadP. samarhP. 1: P.n mP.ll an inrlu
strin , konstnärer och arkitekter lett till en 
utveckling av en specifik funkti onali sm i 
produktutvecklingsa rbetet. I Sverige blev 
"vackrare vardagsvara" med en stark funk
tionali stisk inriktning ett motto för svenska 
formgivare. Funktionalism var också temat 
på Stockholmsutställningen 1930 som kom 
att få ett s tort inflytande på svensk form
givning och design. En skrift med beteck
ningen Acceptera, som publicerades i sam
band med utställningen, manifesterade ett 
nytt ideal for des ign och formgivning med 
betoning på en enkel estetik och funktiona
lism. Dessa ideal kan också skönjas i 
svensk industridesign som betonat en ut
veckling av en användarorienterad produkt
utveckling. Dessa parallella händelser har 
lett till en tradition inom svensk industri
design som bygger på en humani stisk 
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funktionali sm. De bästa svenska produk
terna kan sägas refl ektera dessa ideal. 

Samtidigt kan man fråga om den huma
nis ti ska dimensionen är en svensk konkur
rensfördel? Kunskapen om den humanis
ti ska dimensionen i samband med produkt
utveckling är inte begränsad till ett svenskt 
intresse. Forskning om människans roll och 
påverkan pågå r i många länder. De bästa 
svenska produkterna innehåller både hm
skap och omtanke om användaren och mil
jön. Detta kunnande kan innebära konkur
rensfördelar på den internationella mark
naden där dessa värderingar börjar uppskat
tas alltmer. Vi vill dock påstå att svensk 
indus tri har en kunskap som inte i tillräck
ligt hög utsträckning utnyttjas som strate
giskt konkurrensmedel internationellt. Istäl
let håller japanska företag på alt lyfta fram 
den "humanisti ska dimensionen" i sin pro
duktutveckling och marknadsföring. Utställ
ningen vände s ig därför inte bara till en 
internationell publik utan även till svensk 
industri - inte minst mindre och medelstora 
företag - för att visa att här finns en kompe
tens som kan utnyttjas och borde tas vara på 
innan någon annan gör det. 

Svenska industriteman 

Ett av Italiens mest kända arkitektkontor, 
Alfonso Grassi, skapade med hjälp av en 
runslinga en intressant rundvandring genom 
svensk industri. De studerade under en kort 
tid mängder av litteratur om Sverige, svensk 
industri och design traditioner för att få en 
känsla för hur utställningen skulle gestaltas 
för att förmedla det Svensk Industridesign 
hade delat upp i fyra olika teman: det goda 
arbetet, vård och omsorg, härliga fritid och 
vackrare vardagsvara. Alla dessa teman har 
således traditioner inom svensk industri. 
Utställningen bestod av 68 företag, från en
kvinneföretaget GLP Enterprise, som tillver
kar säkerhetsselar till det globala storföreta
get Electrolux, som visade upp en vattenre
nare för privat bruk. Ungefär 25 procent av 
utställarna var småföretag, t ex Bölebyns 
garveri som tillverkar en mängd produkter i 
barkgarvat skinn, DOT AB med en special-
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designad kontors- och laboratori t>s tol för att 
undvika ryggproblem. den s k Orto ·tolen. 
Tedak AB och Teknotronic som båda till ve r
kar produkter för svetsutrustninga r. Flera av 
storföretagen deltog. t ex Ericsson med 
mobiltelefoner, SAAB personbiL Volvo Las t
vagnar och Sandvik Bahco med ergove rkt yg. 
Men iiven en rad medels tora före tag delt og i 
utställningen, bl a Atl et med en truck, som 
tilldelats pri s för dess design och RFS RE
HAB, som har blivit ell framgångs rikt före 
tag inom omsorgssektorn. 

Under de fyra veckor som ut stä llningen 
pågick arra ngerades även en rad seminarier 
på utställningens tema i sa marbete med 
ADI, Associazione per il Disegno lndust
riale. Här blandades svenska och itali enska 
föredragshållare i avsik t att skapa en dia log 
kring utställningens tema. 

Det goda arbetet fokuserade på produk
tionsmiljöer, arbetss ituationer och -verktyg. 
Tomas Berns artikel i dett.a nummer tar upp 
ett arbetsmiljöområde som inte har upp
märksammats lika mycket som fabriksmil
jön, nämligen kontorets gestaltning. Med 
tanke på den utveckling som sker inom 
kommunikationsteknologin , är del hög tid 
att fund era kring de koncept som idag domi
nerar kontorsarbeten och förutsättningarna 
for dessa i miljödesignen. 

Vård och omso,g foku serade på såväl 
medicinteknisk utrustning som produkter 
för äldre och handikappade. Maria Benktzon 
från Ergonomi Design Gruppen, med lång 
e1farenhet av des ign av produkter för per_ 
soner med olika begränsningar, belyser möj
ligheten att utvidga olika marknader genom 
att utgå ifrån de svagare istället för de ideala 
och starka och därmed bredda basen av 
användare. 

Härliga fritid och vackrare vardagsvara 
visade upp innovativa lösningar med an
knytning till aktiv iteter i natur och vardags
liv, där mycket av den svenska ergonomiska 
traditionen byggts upp. Bodil Rasmusson, 
Lunds universitet, som studerat lekplatsers 
utformning, beskrev hur lekplatser blivit en 
utmaning mellan kreativitet, spänning och 
säkerhet. Svenska lekplatser är säkrare än 
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Redaktions spa It en 

många andra länders lekplatser. Är de också 
tillräckligt utmanande for att väcka barnens 
leklust? Bodil tar upp några diskussioner 
som fors i samband med detta i sin artikel. 
Kerstin Wickman, designskribent och lektor 
vid Konstfack, presenterade den historiska 
bakgrunden till den svenska utvecklingen 
av en humanistisk design. 

Kulturkrockar om säkerhetstänkandet 

Bodils och Kerstins föredrag väckte dock 
syrliga kommentarer från de italienska före
dragshållarna, de inte obekanta designerna 
Ettore Sotsass och Andrea Branzi, om att 
barn måste få lära sig att vissa saker är far
liga, att man inte kan skydda barn från allt 
och att den svenska designtraditionen är för
legad. Jag överlåter åt läsaren att fundera 
kring dessa kommentarer, helst efter att ha 
läst Bodils aitikel. Lars Palms föredrag kny
ter an till italienarnas kommentarer när det 
gäller cykelhjälmar. Är det töntigt att an
vända hjälm när man cyklar? Hur får man 
ungdomar att bära cykelhjälm? Själv använ
der jag aldrig hjälm, mest på grund av att 
jag aldrig har gf 01t det tidigare. "Va1for mås
te jag ha hjälm när du aldrig använder nå'n 
- kan inte du slå dig"? Det är svårt att förbli 
trovärdig inför barnen. I många länder 
används hjälm därför att cykling är en sport 
och inte transpo1t, vilket det ju oftast är här. 

... men ändå en förebild 

Diskussionen om säkerhet kontra lek och 
lära for livet blev en kollision mellan 
svenskt säkerhetstänkande och italiensk 
livsstil. Vid seminariet om vård och omsorg, 
presenterade Maria Benktzon från Ergonomi 
Design Gruppen, Carin Sundström-Frisk 
från Arbetsmiljöinstitutet och Edgar Bor
genhammar från Nordiska Hälsovårdhög
skolan några svenska fallstudier. Vi kunde 
konstatera att det fanns ett stort intresse för 
den svenska synen och sättet att hantera de
signfrågor i samband med produktut
veckling inom detta område. Debatten efter 
föredragen blev intressant och lång. Flera av 
de italienska designerna gav uttryck for sin 
uppskattning av svensk design, men menade 
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samtidigt att de aldrig fick de möjligheter 
som stod svenska designer till buds, t ex att 
arbeta med forskningsanslag och med upp
dragsgivare som var intresserade av att 
utforska problem på det sätt som t ex Ergo
nomi Design Gruppen gör. Maria berättade 
också följande om sin erfarenhet från semi
nariet: 

"Efter föredraget blev jag inbjuden av 
Lina Bonapace att besöka hennes italienska 
designkontor, Societa di Ergonomia Appli
cata, som är den italienska motsvarigheten 
till EDG. Hon tyckte att vårt seminarium var 
bra och de svenska presentationerna profes
sionellt genomförda. Vanligtvis när man 
talar med italienska designer om ergonomi 
vägrar de lyssna. Att det överhuvudtaget blev 
en debatt om de här frågorna tyckte hon var 
positivt. Vi talade för hennes sak. Hon mena
de att italiensk design befinner sig i en iden
titetskris och att de känner sig hotade av det 
vi står för. 
Det var intressant att höra henne berätta om 
och visa det arbete som hennes kontor utfört 
för Fiat (metoderna liknade EDG:s i hög 
grad). Motståndet från designersidan på 
Fiat var från början stort men hade övergått 
i ett fruktbart samarbete. Hon var övertygad 
om att italiensk design måste ändra kurs, i 
vår riktning!" 

Nu kan man invända att detta gäller vård 
och omsorgssektorn, som en typisk svensk 
hjärtefråga, medan italiensk design domine
rar och är ledande vad gäller vardagsvaran. 
Även Kerstin Wickman och Bodil Rasmus
son berättade att flera unga italienska desig
ner visade ett stort intresse för det svenska 
synsättet, och berättade att de försöker 
utveckla ett humanistiskt och ekologiskt 
synsätt och basera sin design på en grund
ligare forskning - såsom de uppfattade prä
glade de svenska designarbetena. De fi ck 
dock inget stöd av äldre designer. Tvärtom. 
Den svenska modellen sågs därför som en 
förebild för den yngre designgenerationen. 
En angenäm tanke i dessa tider. 
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Transport for the 
Future 
Produktutveckling i samverkan 

Text: Lisa Warsen 

Lisa Warsen redogör här för det lnterdesign 

Transport for the Future som genomfördes 

våren 1994 i Leksand. Artikeln behandlar 

evenemanget som ett sätt att bedriva pro· 

duktutveckling, en metod som kunde an

vändas i många fler sammanhang och inom 

fler branscher. Lisa ansvarade för innehåll och 

koordinering av de olika temana i lnter

design. Erfarenheten av detta tillsammans 

med flera års forskning om och tillsammans 

med inudstridesigner visar på möjligheter till 

bättre produktutveckling där inte tekniken 

sätter begränsningar. 

D 
et finns säkert lika många sätt att 
arbeta med produktutveckling 
som det finns foretagsledningar. 
Erfarenheterna från Transp01t for 

the Future visar att det finns ytterligare ett 
sätt. Det kan också konstateras, att detta sätt 
förefaller ha många fler goda sidor än en del 
andra metoder - framförallt om man lyssnar 
på de experter från transportbranschen som 
medverkat i och tagit del av resultaten. 

Vad är "Transport for the Future"? 

Under två veckor, i slutet av maj och början 
av juni 1994, samlades på Stockholm Cen
tral 65 industridesigner från nästan hela 
världen - mer precist - från 19 olika länder. 
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Med ett chartrat X2000 res te samtliga upp 
till Leksand för inkvartering på Hantverks
högskolan. Ett vå rligt och vackert Dalarna 
bredde ut sig for resenärerna. Och vi sven
skar gladdes åt det vi skulle kunna bjuda i 
form av exoti skt landskap, socia la och 
arbetsmässiga aktivi teter. Det blev 14 daga r 
som var de mes t intensiva jag upplev t på 
länge. För oss som arbetat under lång tid 
handlade det fortfarande om att planera fö r 
näs ta dag. Tyvärr missade vi i projektl ed
ningen därför ibland nuet - därav den ännu 
större upplevelsen och förundringen över 
"hur allt blivit till" vid examen den 3 och 4 
juni då resultaten presenterades fö r sponso
rer, press och andra intressenter. 

Akti viteten som normalt går under be
teckningen Interdesign, är ett kontinuerli gt 
inslag i ICSIDs (Internati onal Council of 
Societi es of lndustrial Design) verksamhet. 
ICSID har ca 130 medlemsorgani sationer 
representerande ett 40-tal länder. lnterde
sign har som syfte att bredda kontaktytorna 
mellan industridesigner över hela världen. 

Sverige på designkartan genom transpor

ter 

Hösten 1992 hade några svenska industri
designer beslutat att markera Sverige på de
signkartan. Det beslutades om att genomföra 
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Transport for the Future 

Lisa Warsen är fil kand och farsk

ningschef på TFK Institutet för 

transpartfarskning. Under de se

naste lyra åren har hon arbetat 

med ett mångmiljonprogram om 

Kollektivtrafik och industridesign 

och nyligen startat ett nytt tre-å rs

program inom samma tema sa mt 

ett större pro jekt om produkt

utveckling inom varudistri bution. 



Transport for the Future 

Bild : Rullstolsbundens resor. 

Vänligt och enkelt för såväl 

resenär som förare. 

ett interde ign i Sverige. Ansökan lämnades 
till ICSID av Svensk Industridesign och För
eningen Svenska Industridesigner, SID och 
bevilj ades. Förslaget marknadsfördes vid 
ICSIDs kongress i Glasgow hösten 1993 och 
mottogs mycket posi ti vt bl a för det intres
santa upplägget och amarbetet med spon
sorer och finansiärer. 

Tidigt valdes transportområdet for detta 
Interdesign. Genom att TfK, Institutet för 
transportforskning, är väl förankra t i tran
sportsektorn och har ett stort engagemang 
för industridesignfrågor tillfrågades vi tidigt 
om medverkan. TfK har därefter haft ansva
ret för koordinering och planering av for
och genomförandearbetet for de 10 temana. 
Flertalet av sponsorerna kommer från TfKs 
verksamhet. Många av de experter som for
mulerat fråges tällningar och medverkat i 
arbetet verkar inom TfK eller i dess 
närhet. 

10 olika delar av transportområdet 

fokuserades 

mängd fysiska produkter används inom 
branschen - fordon, informationssystem, 
skyltar, truckar, bilj ettmaskiner etc. Tran
sportsektorn var en tydlig utmaning till de
signerna. Det formulerades 10 olika teman 
for att visa på komplexitet och bredd. Att 
användaren skulle finnas i fokus var en 
självklarhet. De 10 oli ka temana var: 
• Betalsys tem i vägtrafiken 
• Vackra vägar - vägar och vägutrustning 
• Transpo1tmöjligheter för rörelsehindrade 
• Milj ö och transporter 
• Regionala transporter for person och gods 
• Att resa på spår 
• Godstransporter, arbetsmiljö och informa

tionsteknologi 
• Nya kollektiva transportsystem 
• Varudistribution och hanteri ngsutrustning 

l ,l .... OU111WPl'llfl<O<lll>ldlr , .... ~-
1.v.-, 11.1-t,•iCUolQ- -
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Transportbranschen är en del av sam
hället som genomgår stora förändri ng
ar, som i sin tur leder till såväl nya 
problem som nya möjligheter. Tran
sporter är ett globalt fenomen. De 
finns/behövs överallt, ger konsek
venser, skapar globala marknader etc. 
Ett känt fe nomen är ju personbilen, 
som vanligtvis utformas med industri
designers kunskap. Transporter foku
seras nu beroende av förändringar i 
infrastrukturen genom satsningar på 
utbyggnad av vägar och järnvägar. In
formationstekniken föru tsätts skapa 
effektiva, säkra, miljövänliga och 
attrak ti va transporter. Information 
kommer i större skala att spridas mel
lan företag, mellan olika enheter i 
före tag och mellan företag och kund. 

I WltEELC lilllA 00Cl(IHO SYSTEM 
(WOSJ 

Transportbranschen tillhör tjänste
sektorn och kännetecknas därmed 
också av att den är personalintensiv -
många kunder, stor mängd personal. 
Den kännetecknas även av att vara 
tekniskt orienterad och styrd. En 
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• Kollektivtrafikens informations ys tem. 
Framtidens komplexa sys tem behöver 
enkelhet och tyd lighet 

Samtli ga teman har någon förankring i 
sponsorers behov av utveckling i den egna 
verksamheten. Det kunde gälla allt från in
tresset för a tt fl er ska förstå möjligheten ge
nom industrides ign till en direkt lö ·ning på 
ett konkre t problem. 

Frågeställningar och hur man kom till 

resultat 

Varje tema hade sin egen ledning i form av 
en expert på området och en svensk in
dus tridesigner. Experten formulerade med 
hjälp av sponsorer och kunskap på området 
själva uppgiften. Denna presenterades i en 
kort beskrivning och e tt PM. Dessutom pla
nerades de 14 dagarnas arbete vad gällde 
studi ebesök, besök av ytterligare experter, 
seminari er e tc. De olika temanas planer 
koordinerades med det sociala och kultu
rella programmet. Allt invigdes med en in
ternationell och gemensam konferens. 

De olika temana hade sin egen tid- och 
arbetsplan. Det gemensamma var dock väx
lingen mellan teori och praktik . Det tydliga 
och synbara var industridesigners kompe
tens att visa problem och pröva lösningar 
visuellt. Skisser, bilder från CAD, modeller 
etc blev tidigt de t synbara liksom gruppen, 
som åkte fardtjänstbuss i arbetslokalen med 
hj älp av stolar och färgad tejp. Det hörbara 
var diskussioner på alla möjliga språk men 
där allt jämkades samman på engelska. I 
starten hördes ofta olika ki.ilturers inställ
ning till en frågeställning, där transport av 
returflaskor är ett problem i Sverige medan 
vatten för tvätt av flaskor är huvudproblem i 
Israel. 

Vad kan man lära? Hur kan man gå vida

re? 

Tidigt fångades några av experterna från 
transportbranschen av två fenomen: det 
ena, hur snabbt en visuell beskrivning blir 
till och stödjer di skussionen, det andra hur 
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samverkan mellan ol ika kompetense r och 
med des ignern som samordnare snab bt ger 
en lösning •·som vi har di skut t' rat i Ht' ra å r•· . 

De 10 temana har a ll a fokuserat på an
vä ndaren av teknik oc h fys iska proclukt er: 
bilis ten som ska hisa skylt ar e ll e r be tala av
gift, las tbil sföraren som ska ta emot medde
landen på di splay från trafi kled ning. den 
rulls tolsburne som ska resa, persona lt'n pc 
ell godslage r, konsumenten som ska lämna 
re turförpackninga r etc. Om inte anv~i ndaren 
förstår och kan hant era tekniken blir effek
ten av nya tekni ska lösninga r trafikfarli ga, 

Transport for the Future 

Bild :: Varudistribution: Arbets· 

miljön innebär tunga lyft, för

flyttning ov gods och en ofta 

smutsig arbetsmiljö i loger. En 

lösning i form av lyfth jälp res· 

pektive kombinerad truck och 

dammsugare. 
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Bilder: Vägtrafikmiljön. En 

framtid med färre betongklum

par och mer ortsrelaterad infor

mation. 

mindre attraktiva eller ger dålig a rbetsmil
jö. Detta blir tydliga re i bild. 

Lösningarna spänner frå n det som sökts 
mönste rskydcl på till diskuss ionsunderlag 
for en fortsä ttning. Vi är fl era som arbetar 
vidare for att något ska å terfinnas i framtida 
produkter for transportbranschen. 

Personliga arbetsmässiga reflexioner 

Under de senaste fyra å ren har jag a rbetat 
intensivt med att försöka tillföra kompetens 
- industrides ignerns - t.ill kollektivtraiikens 
område. De uttalanden och bemötanden jag 
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upplevde i s tarten av våra forskningspro
gram rörde allt från ointres-e till all "v i be
höver inga konsti ga stolar" eller "vi använ
der designer och har just fåll klar vår nya 
logotyp". 

De resultat som nu en hel bransch får del 
av och de omdömen som såväl experterna 
som medverkat i problemformulering som 
de som enbart åg de färdiga förslagen, 
visar med all tydlighe t all vi kommit bra 
mycke t längre på fyra å r än jag då trodde. 
Inom T!K är vi fl e ra som uppl ever att re
sultaten må nga gånger kan användas som 
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diskuss ionsunderlag kring problem i all
mänhet genom s in tydli ghet. liksom spec i
fikt for sin foku sering på ell använda rprob
lem kring viss teknik. 

Det vi suella och mycket tydli ga resulta
tet i form av utställningsskärmar, rapporter 
och den nu pågående bilderboken öppnar 
många dörrar och ger många tydliga in
gångar till fortsättning. Produktutveckling 

Traffic sign s ystem 

..! 
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kräver både tn lli ghet oc h fl t>rn kompe
tenser delakti ga under hela arbete t. in te 
som idag i en linjicir kedja. Dt> t finns allt 
tyd liga re utta landen i oli ka grupper. korn
milteer oc h arb t> ten om att des ign li r en 
betydelsefull del i ut veck lingen. Hela 
industrides ignkåren. och framföra llt de 
som medverkade i Leksa nd. har rn tt en 
genväg till elt ut vec klingsområde. 
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Den Humanistiska 
Dimensionen 

Dr. Tomas Berns, PhD 

Nornas Management AB 

Danderyd 

l(unskapssam
hällets arbets-
plats 
Text: Tomas Berns 

U 
nder de senaste femton åren har 
kontorsarbete genomgått en tek
nisk revolution. Tänk bara på hur 
faxmaskinen har förändrat vå rt 

sätt att kommuni cera. Att skicka ett skrift
li gt meddelande eller en bild till en kollega 
på långt avstånd är lika läll om ett telefon
samtal. Eller länk på hur PCn har förändrat 
vårt sätt att a rbeta . I en enda maskin finns 
allting. Man kan vara allting från sin egen 
publi cist till finansi ell rådgiva re. Allting vid 
ens fingrar varhelst man bir! Eller Länk på 
nätverket. Elektroni sk post och elektroni ska 
konferenser har förändrat vä rlden. Det f-inn s 
idag inga avstånd. Inom loppet av en sekund 
kan man sä nda ett meddelande till all a sina 
koll egor runt om i vä rl den och i nästa 
sekund är man del av en elektronisk konfe
rens om ett spännande tema. Och detta är 
bara början! 

Vad har hänt med kontoret som arbetsmil

jö under dessa femton år? 

Ingenting. Även om man går tillbaka 50 år 
har det endast fö rekommit en liten kontors
milj öevoluti on. Und er samma tid har vi haf't 
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återkommande di skussioner om arbets
miljön i våra kontor. Ett stort antal problem 
diskuteras fortfarand e, många i förbind else 
med det ökande användandet av datorer och 
informationsteknologi generellt sett. Dessa 
disku ·s ioner handlar I P.X om: 
• arbetsorgan i ation inklusive monotont 

arbete 
• fys i. ka belastningsskador t ex 

återkommande spänn ingsvärk , 
ryggon t 
musarmssy ndromet 

• visuell a problem, speciellt vid användan
det av VDU (Visual Display Units) 

• stress 
• elektronisk hyperkäns li ghet 

Förr i tiden var det bekvämt att vara del 
av en stabil permanent organ isati on. För
ändringar begrbin ·ad es till uppgraderingen 
eller förbätt ringar av ex isterande form er. 
Mänskl iga organi sationer har alltid varit 
platser f"ör förändring. killnaden idag är au 
tempot för föränd ringar och vi sioner om för
ändringar kommer a llt snabbare. Uppenbart 
är kontoret idag en plats för en ex trem varia-
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ti on av uppgifte r. Is tälle t fo r a ll möta de be
hov som uppstår med högs t vari erande ut
rustningar, ha r de t funnits en tragisk ten
dens att försöka reducera alla kontor till en 
enhe tlig utformning med el en enda va ri ati o
nen knuten till s ta tus. 

Föråldrade föreställningar om kontorsar

bete 

Det förnyade intresset för indi viduella vä r
den och el en ökade diversifieringen av vad 
som krävs av de enskilda medarbetarna till
å ter inte en fortsatt s teril enhetlighe t med 
status som enda defin ition. Det ve rkliga 
arbete t på kontoret förorsakar fö rvirring 
inklusive en överdriven fö renklad image. 
Själva essensen av de t ideala kontoret ä r en 
bild som alltid visas, nämligen en person på 
kontoret, idag med en PC på skrivbordet, 
igår med ett eller kanske två ark papper på 
borde t. För de fl es\a är det inte bara en ima
ginär bi ld, utan en verklighe t som int e ens 
är önskvärd. 

Vad är ett kontorsarbete? Hur är de t 
strukture rat? För de fl es ta av oss genereras 
uppgifter å t oss, vi lket genererar en arbe ts
situation. För at t fulli"ölja uppgifterna bygger 
vi upp en stru ktur, bit for bit. Varje bit är 
viktig och har något slags input. Ofta är vi 
involverade i uppgifter som tar timmar, 
dagar eller veckor att utföra. Upprätthållan
de t av en skapad arbetssituation över en 
lång tidsperiod skall vara möjlig inom 
ramen for kontorskonceptet. 

Nära relate rat till behovet av att utveckla 
genomtänkta arbetssituationer på e tt kontor 
är behove t av separata arbetsenheter. De t är 
idag sällsynt med personer som endas t har 
e tt jobb, en uppgift att göra . Typiskt ä r a tt 
ansvaret täcker helt olika områden som 
måste hanteras separat. Efte rsom arbete t är 
situationsgenereral och va nligtvis kräver en 
period av förberedelser blir ett annat karak
tärsdrag for utförandet att det sker på en ar
be tsplats med Hera funktion er. Många orga
ni sat ioner har bö1jat att tänka om och di sku
tera kontorsarbete på e tt mer kritiskt sä tt. 
Dessa di skuss ioner berör aktuella områden 

for före tagen: 
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• kvalit t' t 

• behove t av ökad kundfoku s oc h 
• organi sa ti oner som iir 111oti vt' rade fö r 

snabb och frekvent förii ndring och inl iir
ning. 

Integrerade arbetsplatser 

Orga ni sa ti onsförändringar genomför;; OC'kså 
fö r a ll s tödja öka t teamarbete. proj ektorit'n
tering samt ökade krav på kos tnadseflektivi
tet och utnyllj ande t av utrymmen. Målt-'I ä r 
a ll skapa kontor med ökad grad av i nt t'g
ra ti on mellan ko ntorsbyggnaden, ve rkt yge n 
och anviincla rna - med fok us på anviinda r
tillfredss tä ll else. Eu kontor som stödt' r tota l 
fl exib ilitet - fl exibilit et i a rbe tsstil oc h or
gan isa ti on, tid och lokalisering samt män
ni skans a rbetss tällning. Dessa nya koncept 
kräver en mental och be teendemäss ig för
ändring. För a ll kunna hant e ra delt a kriivs 
anvä ndarnas involvering och fokus på både 
person lig och grupparbetets effektivite t. 
Dagens fö re tag striivar efter a ll a rbe ta när
mare s ina kunder och kli ent e r, a ll anviinda 
teambaserade problemlösningsmetoder oc h 
a tt lösa upp toppstyrda. trukture r som har 
bli vit kostsamma och långsamma. All orga
ni sationen i denna process kan reducera 
ytkostnader och den operativa budgeten ä r 
också en fördel. 

Nya koncept för kontorsarbete 

Alltefte rsom fö retag tänker om vad giille r 
sätte t alt arbe ta gå r den traditionella , s tora 
och fa sta arbe tsplatsen samma väg som 
dinosauri e rna. Några fö retag hyser redan 
fl era kontorsanställda på en mindre yta 
genom all använda till exempel de t som kal
las "i cke-te rritoriell a" kontoret och 
telekommun ik ationen. Det icke-te rritori ell a 
kon toret, det " alternativa kontoret", de t fl ex 
ibla kontoret, de t naturli ga kon toret, ha r 
många namn och form er. Ti Il exempel: 
"Fri adre s" i vilken de ans tällda tillbringar 

mestadelen av sin tid på fä lte t och använ
der tillgängliga huvuclkonlorsutrymmen på 
ett "först-till-kvarn-mal-först" -bas, rote
ra nde personliga tillbehör från e tt centra lt 

lager. 
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"Kontorshotell", eller "just-in-time", inom 
ramen för vilken fältarbetare bokar plats 
på huvudkontoret endast vid behov och 
som ibland stöds av personal som har 
hand om datorer, telefon, databaser och 
arkivering. 

"Gruppadresser" utgör en plats för uppgifts
orienterat arbete där gruppmedlemmar 
använder det utrymme som är tillgängligt 
inom "adressen" . Dessa ytor kan utvidgas 
genom 

"aktivitetsområden": t ex foajeer, fikarum 
och andra gemensamma ytor som stöder 
ett mer informellt grupparbete. Mindre 
bärbarsliknande utrymmen, for personal 
som tittar in för mycket korta perioder, 
kan liknas vid flygbolagens business class 
rum. 

Det hävdas att dessa nya kontor ger stora 
förbättringar både ur ett ekonomiskt och ett 
ergonomiskt perspektiv. Till exempel hävdas 
följande förbättringar: 

Ekonomiska kriteri er 
• Kontorsytan kan minskas med 50 procent 
• Kontorsutrustning kan minskas med upp 

till 30 procent 
• Minskning av elkostnader 
• Minskning av flyttkostnader och kostnader 

att fl ytta om personal 
• Det effektiva utnyttjandet av golvytan ökar 

Ergonomiska kriterier 
• Kontorsstrukturen stöder en varierad 

arbetsställning 
• Lägre buller 
• Renare kontor 

Effekti vi tetskriterier 
• Minst 20 procent ökad effektivitet på 

grund av systemkopplingar 
(telefon/PC/terminaler) och användningen 
av bärbara telefon er 

Många av dessa kontorskoncept bygger 
på besparingar på yta och utrustning genom 
att inte behöva ett skrivbord per person, vil
ket kan vara acceptabelt i en situation, där 
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männi skor inte spenderar så mycket tid på 
kontoret. Men i många fall, kanske i de fles
ta, kan detta ifrågasättas. Ergonomer och 
designer bidrar till att realisera dessa nya 
arbetsmetoder genom att tillhandahålla 
möbler och arkitekturlösningar som stöder 
dem. 

Personligen tror jag att man måste se på 
kontor med en kriti sk blick. Jag saknar en 
seriös och holisti sk utvärdering av arbets
miljöfrågor i de fl esta av dessa koncept. Låt 
oss gå tillbaka till en av de mer basala er
gonomiska frågeställningarna, dvs till varia
tion av arbetsställning. 

Besvär i rygg, nacke och axlar är mycket 
vanliga orsaker till sjukdomar. Belastnings
skador (dvs sjukdomar som är resultatet av 
monotona rörelser och arbetss tällningar) är 
den kategori som dominerar arbetsskadesta
tistiken. För att ändra på detta måste arbe
ten designas specifikt med hänsyn till att 
undvika ansträngande arbetsställningar och 
reducera monotona arbetsställningar och 
tröttsamma jobb. Variation är nyckelordet 
här. Det är framförallt s tatiska belastningar 
som orsakar skador. En statisk belastning 
uppstår när samma muskler ansträngs for en 
lång period utan att några rörelser görs. Be
lastning av detta slag kan uppstå utan att 
jobbet som sådant ser ansträngande ut. När 
det saknas möjlighet for avslappning, när 
funkti oner är förhindrade, utvecklas smärta 
i musklerna och individen känner sig trött. 

Många kontorskoncept i Sverige använ
der små arbetsstationer som ibland kan reg
leras på höjden for att variera ställningen. 
Min erfarenhet är dock att höjdreglering säl
lan eller aldrig används. Det är intressant 
att se på gamla arbetsplatser som ofta hade 
många goda ergonomiska egenskaper. Frå
gan är varför så många bra ideer och egen
skaper försvann över åren. Låt oss se hur 
designen av en arbetsplats kan fylla både 
ekonomi ska aspekter av att använda mindre 
yta och på samma gång hjälpa till med att 
skapa en varierad arbetsplats. Ett exempel 
på en ny typ av kontorsmöbler som nu 
utvecklas i Sverige består av 3 olika ar
betsytor: 
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• en yta for VDT arbete (Visual Display Ter
minals) 

• en traditionell skri vyta 

• en yta där man stå r och arbeta r, som är 
kombinerad med en yta för att ha korta 

möten och som också används för att sor
tera materi al, telefonera e lc. 

Syftet är att arbetsplatsen skall ta mindre 
yta i anspråk än normalt, men speciellt när 
man inte är på kontoret. Det är anledningen 
till att det är möjli gt a tt "öppna och stänga" 
arbe tsplatsen. Den preliminära studien som 
har gjorts indikerar att denna typ av kon
torsmöbelkoncept kan spara mellan 25 och 
40 procent yta jämfört med traditionella 
kontorsmöbler med samma funktioner. Stu
dien indikerar också a tt layouten av a rbets
platsen gör att människorna, på ett naturligt 
sätt, ändrar arbetsställning. 
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Liquid Crystal Display {LCD) 

Om man kombinera r denna typ av a rbe ts
platser med den nya typen av YDUs ( isu
al di splay units). base rat på LCD teknik 
kan man minska ytan ytt e rli gare. Under 
det enaste decenn ie t, har en rad olika un
der ökningar visat a ll många människor 
lide r av fysiska obehag när de arbeta r in
tensivt med visuell di splay-enhe te r. Dessa 
obehag har både en visuell , ergonomisk 
karaktär och en st'~Llningsaspek t. Proble
men är ett resultat av kombina tionen av 
bri ster i displayen, den kringli ggande mil
jön och den sta ti ska a rbetss tällningen som 
kommer av att det ä r svå rt ell e r omöjligt 
att röra VDUn. Jag se r som en av de 
huvudsakliga förde larna med LCD-baserad 
VDUs att den kan öka möjligheten för e l.I 
mer fl ex ibelt sätt a tt arbeta. Låt mig slutli
gen konstatera a tt e rgonomer och des igner 
har en gemensam uppgift a tt e ti Il a tt. 
dagens kontor och framtidens måste ta 
hänsyn till den mänskliga dimens ionen, 
the human dimension. 
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Stockholm 

Goda arbetsvillkor 
- en genväg till produk
tio nseffektivitet 

Text: Anders Wallberg 

S
edan 1970 har Ha varit involverade i 
forsknings- och utvecklingsprojekt 
inom varierande branscher, t ex stål, 
metall, li vsmedel, plast och gummi

industri . Produktion består av både teknik 
och människor som genom en effektiv orga
nisation och management ska samverka för 
att skapa funktionella och produktiva sys
tem. Det är inte ovanligt att när man pratar 
om utveckling av produktion, tänker man på 
mekaniseri ng, automatisering, datastyrda 
maskiner etc, som har till syfte att reducera 
den arbetande människans inflytande på 
produktionsprocessen. Fokus är ofta på den 
tekniska sidan av systemet. För att skapa ett 
effektivt system mås te man ha en helhetssyn 
och utveckla teknik och det mänskliga arbe
tet parallellt. 

I många fall finns den största utveck
lingspotentialen i de mänskliga resurserna. 
Detta är också oftast den lättaste och bästa 
vägen för att öka produktionskapaciteten, 
öka kvaliteten och få en bättre totalekonomi 
i företaget. 

När man talar om industriell design är 
det ofta i termer av produkter, produktions
metoder, utrustning, ergonomi och arbets
miljöer. Det är hög tid att tala om design av 
de mentala arbetsvillkoren . Detta ska i den
na artikel exemplifieras med ett fall från den 
svenska gummiindustrin. 
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Exempel från en gummifabrik 

I många industrier har produktionsperso
nalen reducerats till en manuell länk mellan 
olika maskiner och processer eller så har 
man en myc ket begränsad uppgift att utföra. 
Operatören förväntas inte använda sitt 
huvud , utan enbart utföra vad förmannen 
säger till om. Detta sätt att organisera arbe
tet är ett mycket ineffektivt användande av 
mänskliga resurser. Det är dåligt för både 
personal och företag. 

I denna specifika fabrik , med omkring 
150 anställda, hade man ett stort problem 
med produktkvalitet - 10 till 20% av de 
producerade detaljerna kasserades. I åtskil
liga fall returnerades leveranser från kun
derna. Problem fanns också att levern i tid 
och en låg produktivitet. Många av operalö
rena hade problem med andningsorganen, 
huvudvärk, nack- och axelbesvär. Persona
len var dessutom omotiverad och inte spe
ciellt tillfreds med sina arbeten. Företaget 
visade röda siffror under en rad år. 

Omvandlingen 

Efter två års utvecklingsarbete med arbets
organisationen, kompetens, design och 
fysiska arbetsvillkor förändrades situationen 
snabbt i en rad hänseenden. Produktiviteten 
ökade med 35 procent, kvalitetskostnaderna 
sänktes med 2,5 miljoner kronor och det 
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ekonomi ska resultatet visade återi rren svart a 

siffror. 
Målet med utvecklingsarbetet var 
• a lt öka produkti vite ten 
• skapa bättre arbe tsvillkor så alt persona

len blir motiverad och befrias från häl so

problem 

För att uppnå dessa mål foku serade vi på en 
rad basfak tore r: 
• s tarkt stöd av företagsleclningen 
• en klar vi sion om elen framtida situationen 

• en helhetssyn på produktionen som täckte 
alla aspekter 

• hela personalen involverad i processen 
• fokusering på marknad och kunder 

Utan att gå igenom alla detaljer i utveck
lingsprocessen ska jag här kort beskriva 
några av de viktigaste faktorerna. 

Den första gäller själva förändringspro

cessen. Under hela processen, från cli skute
ranclet av problemen, att hitta lösningar och 
genomföra förändringar var hela personalen 
involverad. Detta, vill jag påstå, är de t allra 
viktigaste om e tt av målen är att öka motiva

tionen och göra människorna engagerade i 
produktionen. Det gör också att det är lätta
re att genomföra förändringar och få dessa 

accepterade. 
Vi använde också olika modeller som 

kommunikationsinstrumenl. Det gör det 
också lättare för männi skor a tt förstå och 

tala samma språk. Till exempel, när vi dis
kuterade en ny design av fabriken använde 
vi smås kaliga modeller som gjorde det lätt 
for människorna att se och kunna påverka 
utformningen av sina nya arbetsplatser. 

Förändringar av den fysiska layouten 

Att åstadkomma lagarbe te var ett av målen. 
Därför var vi tvungna att förändra maskin
layou ten så alt personalen skulle få möjlig

he t att samverka som e tt lag. 
Den gamla layouten var mycke t traditio

nell med maskiner i rader, där människorna 
inte kunde se varandra och därför inte hel
ler kunde samarbe ta . Principen var "en man 
- en maskin". 
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I den nya layou ten plact' rades 111a~kiner
na i U-form runt ett a rbe tsområdt' som till 
hörde e tt arbets lag. 1110 111 dt' t umn'.'u lt' t fann,-; 
också tilbickligt utryn111w för nya a rbe ts
processe r åsom kvalit etskontroll. planering 
e tc. 

Den fys iska a rbetsmiljön skapade också 
en mängd probl em fo r pe rsonalen, bl a trött 
he t och hu vudvärk. Delta va r na turli gtvi s t'l t 
allva rli gt probl em för mäni skors hälsa, mf' n 
också ell problem niir vi hade lorviint ninga r 
att personalen i den nya organi sa tionen 
skulle använda mer av s in mentala kapaci
tet. Det allvarligaste problemet va r den 
vulkgas som bildas när gummit vulkaniseras 
i procluktionsmaskinerna. Delta problem 
måste allt å lösas. 

Då de t inte fanns någon ex isterande lö -
ning des ignade vi ett nytt ventil ati onssys tem 
där alla föroreningskällor lokali serades, 
byggdes in så alt vulkgasen kunde sugas 
bort effektivt. Huva rna des ignades så all 
Liden för all byta fo rm verktyg reducerades. 
Den friska luften leddes in från taket ovan

för arbetsplatsen. Detta sys tem reducerade 
vulkgasen med 75-90 procent och männi s
korna mådde mycket bällre. Andra för
ändringar i el en fysiska miljön var anpass
ningsbara arbetsbord med bättre ljus, vilket 
gjorde det möjligt alt höja kvaliteten på 

arbetet. 
Den tidigare organisationen var myc ket 

hi erarki sk och baserad på funktioner, cent
ralplanering och kontroll. För all skapa en 
bättre kommunikation var de t nödvändigt all 
reducera antalet nivåe r i före taget. Två 
funktion er var helt enkelt inte nödvändi ga 

och kunde därför tas bort. 
Andra viktiga förändringar var utform

ningen av de olika lagen. De bes tod av 10-
15 personer som arbetade i tvåskift. Lagen 
är ansva ri ga for de produkte r de producerar. 
Skiftets formansjobb togs bort och denne 
dagliga order och kontrolljobb överhits till 
laget. Det betydde att laget besluta r vem 
som gör de olika uppgifterna: producera, 
kvalitetskontroll , kontroll av produktions
volym, transport av råmate ri al och utl eve-
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rans av gods, e tc. De fattar också de t slut
liga beslute t om nyanställninga r i laget. 

Lage t har s töd av en produktionsledare 
som arbetar dagtid. Därför må Le laget själv 
kunna lösa olika problem som uppstår under 
skiftet. För all öka deras kompetens har det 
varit nödvändi gt med utbildning. Bättre 
kunskap om maskiner, kvalitet, ekonomi , 
trucktransport. osv. Det är mycket viktigt 
när nya arbetsmetoder införs a tt personalen 
får de nödvändiga kvalifikationer och öv ri ga 
förut ä ttningar som krävs. 

Bild : Människan i centrum för utveckling av fabriksmiljöer 
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De förändringar om har beskrivits ovan 
är relativt lätta all ås tadkomma jämfört med 
att förändra förelagskulturen, vilket också är 
nödvändigt för all få [ull effekt av utveck
lingsarbete l. Kulturförändringar, som inne
bär all människor bö1jar agera på e tt nyll 
säll, förs tå nya värderinga r, bötjar kommu
nice ra nytt kan La myc ket lång tid. Då är det 
nödvändigt att ledningen verkli gen tror på 
en långtidseffekt och ger proces en de t s töd 
den behöver och uppmuntrar hela persona
len. 
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Estetik och 
funktion 
Text: Maria Benktzon 

B 
~grep~en "ergo~o1: isk des ign" ?ch 

hand1kappdes1gn använde f-11-

tigt i designdebatten som fö rdes på 
DN: kultursida december 1992 

och fe bruari 1993. Orden i s ig rymmer en 
inbyggd polari sering mellan estetik och 

funktion och en antydan om alt svensk 
design är bra på funkti on men dålig på este
tik , bra på kroppen men dålig på sjä len, vil
ke t vi be trider. Es te tiken, inte funkti onen, 

va r utgångspunkten, när vi börj ade formge 
handikapphjälpmedel. Funktion visste vi 
inte så mycke t om. Vi reagerade mot att de 
hj älpmedel som fanns var klumpiga och 
fula. Vi ville göra enkla, vackra vardagsred
skap som ingen skulle behöva skämma för 

och gömma undan i byrålådan. Att kunna 
skära upp maten och ä ta själv, a tt kunna 
sköta sin personliga hygien; borsta tänder
na, tvä tta sig och gå på toale tten själv har 
stor betydelse, inte minst för själ och själv
känsla. 

Svensk designs interna tionella ställning 
inom det här området beror inte på att vi ar
beta t med hjälpmedel, utan snarare hur vi 
arbetat. Sverige har vari t föregångare när 
det gäller a tt förena estetik och funktion, där 
este tik är en viktig del av funkti onen hos 
många hjälpmedel. 

Den övergripande målsä ttningen ä r a ll 
integrera människor med rörelsehinder i 

samhället och göra de t möjligt för dem atl 
leva ett så oberoende liv som möjligt. De t 
gå r a tt förändra miljöer så a tt de blir till-
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gängli ga fö r Her m~inni skor oc- h a ll 11tfor111a 
produkter ·å a tt fl e r kan anvki ncla dem. M .. 1-
gruppen kan vidgas så a ll den också omfa t
ta r personer med funkli onsnedsältninga r på 
grund av å lder, skada e ll e r sjukdom. Int e r
na ti onellt finn s de t fl era olika be teck ninga r 
fö r det hki r ynsä tte l: '"des ign fo r a broader 
average", " uni versa l des ign", "des ign for 
people al all slages of the ir lives", " transge
nerati onal des ign" 111 fl , dkir "des ign fora 
broader average" s tämmer bäsl med vå rt 
eget ynsä ll. 

För delta krävs mer e ll e r mindre omfa t
tande studie r eller cles ignfor kning, t ex av 
grepp och rörelsemönsle r. Del kan va ra en 
fråga om alt hitta en fo rm som passa r fl e ra 
än elen utformning om redan finn s. De 
funktionella förutsä llninga rna är utgångs
punkten, och de gå r inte all förhand la borl. 
Därmed inle sagt att en fo rm kan pas a a ll a. 
Det kanske behövs fl era eller t o 111 många 
olika. Det gäller att e möjlighe ter i be
gränsninga rna, även fö r formen. Både fo r
men för ögat och för känseln . E rgonomi 
handlar inte bara om hur kroppen mår och 

estetik inte bara om vad ögal ser. 

Hjälpmedel för oberoende 

Målsättningen är a tt utveckla produkte r som 
maximalt la r va ra på användarens resurser. 
Ett hj älpmedel ska kompensera en anvä n
dares begränsade rörelseförmåga; uncle rlä lla 
en akti vitet och kanske göra en omöjlig akti 
vitet möjlig. E ll annat yfte kan vara a ll 
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förebygga kador, t ex genom att undv ika 
vissa rörelser för a tt skydda inflammerade 
leder från all överbelastas . Vilken kraft- och 
rörelseförmåga hos användaren ska/kan man 
utgå ifrån vid utfo rmningen av en miljö, ett 
nytt redskap eller hj älpmedel? 

Ergonomi Design Grup pen har utveckla t 
en seri e kni var med vinklade handtag. 
Många männi skor med reumati sk ledsjuk
dom har svå rt a tt skära med en vanlig kni v. 
Stela handleder, dålig greppförmåga och 
nedsatt styrka kan innebära a tt rörelsen gör 
ont eller t o 111 är omöjlig a tt genomföra . 
Om handleden istället kan hållas lä tt böjd 
och fingra rna kan gripa om skaftet med knu
ten hand , kan handens kraft utnyttj as maxi
malt och även en person med svaga händer 
kan skära . De här sågkni varna kan använ
das av vem som hels t, men när det krävs 
precision är en vanlig rak kniv bättre. 

E tt annat exempel är besti ck med tj ocka 
skaft , av många uppfattade som klumpiga. 
Men dimensionen och vikten är här en fö r
utsättning fö r at t redskapet ska fungera. Be
sti cken är utformade för personer som har 
svårt att sluta handen. Om fingrarna inte 
kan böjas går de t inte heller att hålla om ett 
tunt skaft. Det mås te därför finn as ett sor
ti ment med skaft som är olika tj ocka, där de 
smalare i princip kan användas av vem som 
helst. Att göra saker lä tta, lä tta a tt hålla och 
hantera är att samtidi gt göra dem använd
bara för fl era . 

Förändring av form och storlek är emel
lertid inte alltid lika påtaglig som för den 
vinklade kni ven eller det tj ocka besti cket. 
Om ett redskap används ofta och under en 
längre tid ka n även små detalj er i utfo rm
ningen ha stor be tydelse fö r säkerhet och 
komfo rt oc h fö r a tt förebygga skador. Det 
gäller också redskap som anvä nds yrkes
mäss igt. Vi har utfo rmat s lyckningsk ni va r, 
tä nge r, tandbors ta r och and ra redskap. För 
en oerfa ren kan del vara svå rt att se a tt red
skapet fungerar bättre, men när del används 
blir det up penbart. Kni vens skaft ä r utfo r
mat fo r de nio va nligas te greppen vid styck
ni ngsarbete. Tandborstskaft e t, som fi nns i 
två oli ka storlekar, ä r utformat för alt fun-
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gera bra både for persone r med normal och 
nedsa tt handfunkti on. Skafte t ska kunna fix
eras i många olika lägen så a tt bors lhu vudet 
ka n nå alla delar i munnen, uta n att hand
leden behöver böjas eller armbåge och axel 
lyftas . Dessa möjligheter finns inbyggda i 
utfo rmningen. 

Formmäss igt är den vinklade kökskni ven 
och bes ti cken 70-talsp rodukter med geo
metri skt form språk, i 90-tals tappning är for
men mjukare, mer orga nisk. Vi har fö rsökt 
göra en es te ti skt tilltalande syntes av form 
och funkti on med lågmäld fra mtoning. Det 
är användaren som ska synas, inte hj älp
medlen. 

Användaren delaktig 

För att nå e tt bra resulta t mås te använda
rens erfarenheter tas till vara. Genom att 
lå ta personer med olika fysisk förmåga, 
ålder och kön prova alterna ti va utform
ningar blir ergonomin en naturlig del av 
utvecklingsarbete t. Att a rbe ta tillsamma ns 
med dem som ska använda produkterna 
ökar också förståelsen for människors olika 
möjligheter a tt använda en produkt. 

Ergonomi Design Gruppen fi ck i uppdrag 
av SAS att utveckla en ergonomiskt förbätt
rad serveringskanna . Med ha ndtagets ut
formning och placering nära kannans ty ngd
punkt gå r de t a tt a rbe ta med ra k handled . 
Greppet blir stadi ga re och se rveringen säk
rare. Prakti ska prov tillsammans med kabin
personal har visa t a tt belas tningen på arm 
och handled minskat betydligt. Ros tfritt stål 
inuti pipen ökar hållbarheten och fun gerar 
som d rop pskydd. Ka nnan utfo rmades fö r a tt 
förbä ttra arbetssituationen för personer med 
normal handfu nktion, me n har visa t sig 
anvä nd ba r också för personer med nedsa tt 
s tyrka och rörlighet i a rma r och händer. 
Kunskap från ell område har överförts till 
e tt annat och den krets som kan d ra nytta av 
lösningen har vidgats. 

Brukarpyramiden 

Vid utveckling av nya produ kter ä r möjlig
heterna och begränsninga rna hos a nvän
darna en viktig utgångspunk t. Det här fo r-
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hållningssätte t till designproce en kan 
illu lreras med hjälp av brukarpyramiden. 
Pyramiden representerar alla tänkbara 
användare, deras förmåga att genomföra 
dagliga aktiviteter och på vilket sätt des a 
påverkas av ålder och funkli onsnedsättning. 

I den nedre delen av pyra miden återfinns 

personer med normal funktionsförmåga, 
samt äldre med lättare funktionsnedsätt
ningar som nedsatt kraft och rörlighe t eller 
nedsatt syn eller hörsel. I den mellersta 
delen av pyramiden återfinns personer med 

nedsa tt kraft och rörelseförmåga på grund av 
sjukdom och allvarli gare åldersbetingade 
funkti onsnedsä ttningar: t ex personer som 
anvä nde r olika slag av förflyttningshj ~ilpme
del elle r har grava synbesvä r. I gruppen 
finns många äldre personer och majorite ten 

av de ca 10 procent av befolkningen som 
kan klass ificeras som handikappade; om 
omgivningen utformades efte r deras funk
ti one lla förutsättnignar skulle de fl es ta av 
dem kunna klara sig oberoende e lle r med 

ett minimum av hj älp . 
I pyramidens topp å te rfinns per oner med 

grava funkti onsnedsättninga r som behöver 

hjälp med många dagliga aklivilete r: rull
stol sanvändare och männi skor med mycke t 
begränsad kraft och rörl ighe t i händer och 
a rmar. Många av dem kan inte ak tivt gripa 
med sina händer. Ändå innefattar de t ex 
personer som den vä rldsberömde brilti ske 
fy ·ikern Stephen Hawkin , om s itl hand i-
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kapp till tro ts kan bidra v~isen tligt till salll
hä ll s- och kunskapsulverklingen. Det ~ir 
viktigt all la hänsy n till dessa lll~inniskor. 
Eft e rsom kra ven på produkt e rna blir s törre 
ju högre upp i pyramiden de sä ll s blir fö lj
den också många gå nge r all ne r personer 

kan använda dem. Fotocelle r som auloma
ti sk dörröppnare och centrall ås på bilar, 
som är nödvä ndiga fö r en del och under
lättande för andra, är två illustra ti va exem

pel. 
Den vinklade kni ven tandborsten och 

kannan är andra exempel på all krelsen av 
tänkbara användare breddat s . 
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Figur: Brukorpyromiden 

Bild : Ergonomisk kn iv för personer med 

nedsatt greppförmåga 
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Bild : Juicekonnon är den senaste produkten i raden av kannor för flygets kabinpersonal. Den första var en kaf

fe- och tekanna som genom sin ergonomiska utformning bidrog till att minska kabinpersonalens handledsko

dor. 

24 Designjournolen 1 /95 



Tuffa pojkar 
använder inte 
cykelhjälm 

Text: Lars Palm 

E 
n rad _sve '.1 ska myndigheteler och 
orga111sat10ner Vägverket, Folk
häl oinstsitutel, NTF m fl , bildar 
tillsammans Svenska Hjälminitia

ti vgruppen, som i sin tur är en länk till 
WHO. Gruppen har som målsättni ng att år 
2000 ska 70% av alla svenska tonåringar 
använda cy kelhjälm. 
Situationen idag är denna: 
• Nästan alla barn i lågs tadiet använder 

cykelhj älm om de cyklar till och från sko
lan - därtill tvingade av sina fö räldrar, 
som i sin Lur tvinga ts av rektorn . Många 
lågstad ieskolor tillåter i nle barnen all 
cykla utan hjälm. 

• I mellanstadi et är det 20% av barnen som 
använder hjälm, sannolikt for tfarande 
tvingade därtill av s ina föräldrar. 

• I högs tad iet, när barnen själva bestämmer, 
sjunker användandet till mindre än 1 %. 

Det är nu fe m år kva r till år 2000 och målet, 
att 70-dubbla cykelhj älmsanvändandet, ver
kar avlägsnare än någonsin . 

Del är lönlöst att hoppas på att barnen i 
de högre stadierna ska forlsälla med sina 
goda hjälmvanor från lågstadiet och mellan
stad iet. Även de som var användare som 
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yngre, lägger undan hjälmen n~ir de börjar 
högstadi et för all aldrig se åt den mer. 

Utmanande problem 

Agata Garpenlincl och Charl ott e Lörfl er 
skrev en 60-poängsuppsals i Medi e- och 
kommunikali onsvelenskap vå ren 1993 0 111 

högstad iepojkars inställning till cykelhji.il
mar. 
De fann tre orsaker till hj älmmolstånclet: 
1. Ri sken all skadas i en eykelolyeka upp

levs som minimal. 
2. Del finns en stor (och utan tvive l bero .,ad) 

rädsla fö r alt bli förlöjli gad och mobbad 
om man kommer till skolan i cykelhj ä lm . 

3. Cykelhjälmsanvä ndande gå r tvärs emot 
viktiga vä rden som tuffhet och man lighet. 
lsti.illel fö rknippas hjälmanvändandet med 
"mesighet". De intervjuade pojkarna om
bads all nämna arti ster som de kunde !i.in
ka sig som cykelhj älmsa nvä nclare. De ar
ti ster om oft as t nämndes va r Tomas di 
Leva och Magnus Uggla sa ml svenska 
dan band , Vikinga rna 111 fl . Alllså arti ster 
med en vek, feminin framtoning e ll er som 
dansbanden med "Sven:son"-slämpel. 

Den negativa synen på cy kelhj älm finn s 
främst ho pojka rna med el en tuffaste själ v-
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Figur: En mental bild av en tuff 

tonårskilles föreställning och 

attityder kring cykelhiälmsan

vändande. 

bilden, och det är tuffingarna som normalt 
sätter normerna fo r poj ka rna i klassen. Man 
kan beklaga detta fa ktum - men inte förne
ka det. 

När en tonårskille ser sig i spegeln vill 
han helst se en kraftig Hells Angel-typ i 25-
årsåldern som kan sätta skräck i sin omgiv
ning - med cykelhj älm på hu vudet blir han 
den spinkiga och finni ga I S-åringen igen. 

Design en del av lösningen 

Det finns ingen pa tentlösning - inget ma
giskt tri ck som över en natt vrider situatio
nen rätt. Det finns emellertid en teoreti sk 
lösning, som framträder om man ritar en 
mental bild av en tuff tonårskilles föreställ
ningar och attityder kring cykelhjälmsan
vändande. 

Vuxenvärlden 

Cykelhjälms
användande 

+ 

Den teoreti ska lösningen måste vara att 
frikoppla cykelhj älmsanvändande från fy
sisk trygghet och vuxenetablissemanget, 
skola, polis m m, och helst koppla använ
dandet till manlighet. Det är här design 
kommer in i bilden. Design kan inte ensamt 
stå fo r lösningen men kan lämna ett viktigt 
bid rag till den. 

Som tonåring vill man kunna uttrycka sig 
själv med hj älp av olika attribut: sin fri syr, 
s ina skor, sina jeans, s in ryggsäck, sin T
shirt osv. Men det finns ännu inga Armani
hjälmar, Levis-hj älmar, George Foreman
hjälmar, Reebok-hjälmar, Ravelli-hj älmar, 
Nike-hjälmar, Hårdrockar-hjälmar, Hip 
Hop-hj älmar eller Street Smart-hjälmar. 
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Det enda en tonåring idag uttrycker med 
sin cykelhjälm är att det är mamma som 
bes tämmer vad han ska ha på sig. För att 
klassens " tough guy", och det är han som 
måste bö1ja, ska komma sig för att använda 
hjälm, ska den helst vara des ignad så att 
föräldrarna på sina bara knän ber tonåring
en att låta cykelhjälmen vara. 

Med and ra ord : ju mer stötande, ju mer 
smaklös hjälmen är, ju mer av "male chau
vini st pig"-attityd den uttrycker, ju mer sex, 
droger, avföring och nazisymboler den an
spelar på, destomer definiti vt frikopplas 
hj älmen från vuxenetablissemanget och dess 
normer och värden. 

Konklusion 

Fysisk 
säkerhet 

Manlighet 

Tonårskillar måste ges en annan anledning 
att använda cykelhjälm än den att de är räd
da att bli skallskadade i en cykelolycka. 
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Bild: Cykelhjälmar som en modelluppgift, utförda av förstaårsstudenter vid Designhögskolan i Umeå, 

hösten 1994 
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Bodil Rasmusson är doktorand i 

byggnadsfunktionslära vid Arki

tektursektionen vid Lunds Teknis

ka Högskola 

Design för lek 
Lekplatser i Sverige 

Text: Bodil Rasmusson 

"Barn rör sig eftertänksamt och nära tingen i 

miljön. De stannar upp av nyfikenhet, väljer 

en ny väg eller ett nytt sätt att ta sig fram på. 

Barnet relaterar till den fysiska miljön med 

hela kroppen. Hela tiden söker barnet förstå 

allt det ser och upplever. Det som vuxna pas

serar vanemässigt är nyheter för barnet och 

intrycken måste bearbetas, gång på gång, 

med sinne, kropp och tanke." 

S
å beskriver miljöpsykologen Fredri
ka Mårtensson barnets relation till 
sin miljö. Hennes beskrivning fram
manar hilrh~n av barnet i nära kon

takt med fri natur i en miljö präglad av såväl 
trygghet som spänning och stimulans. Men 
vilka miljövillkor erbjuds barnen i våra till
rättalagda, välordnade och till stora delar 
funktionsbestämda bostadsområden? Och i 
vilken mån kan designer och konstnärer 
med sin kompetens bidra till att skapa möj
li gheter for barns lek och utveckling? 

Enligt min uppfattning måste designerns 
roll ses i ett samhällsperspektiv, där utform
ningen av lekredskap och lekmiljöer utgör 
en del i ett större sammanhang, som rör 
social- och bostadspolitik, lagstiftningsfrå
gor samt de synsätt på barn och barns behov 
som kommer till uttryck i utformningen av 
offentliga miljöer. Med denna utgångspunkt 
kan utvecklingen i Sveri ge under de senaste 
20-30 åren och inför framtiden betraktas ur 
olika synvinklar. 
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Kritiken mot samhällsplaneringen 

Under de senaste decennierna har omfattan
de kritik riktats mot utformningen av el en 
fysiska miljön i olika typer av bebyggelse 
för dess negativa effekter för barn och ung
domar. Kritiken har framförts av forskare 
inom olika ämnesområden, ideella organi
sationer, centrala myndigheter och praktiker 
verksamma i arbetet med barn och ung
domar. I svensk forskning och utrednings
verksamhet behandlas ofta olycks- och häl
sori sker framförallt orsakade av den ökande 
bi ltrafiken , bris ten på tillgång till natur
mark , variation och stimulans för barns möj
ligheter till lek och rörelsefrihet samt barns 
bri st på inflytande över den egna miljön. 

Barns förhållanden i städernas bostads
miljö bö1jade uppmärksammas på allvar i 
Sverige i samband med den intensiva bo
stadsdebatten under sextiotalet. Redan på 
femtiotalet gjordes emellertid betydande 
insatser i forskningen om barnolycksfall och 
barn och trafik framförallt genom arkitekten 
Hans Wohlin och psykologen Stina Sandels. 
Barnläkare initierade genom Samarbets
kornmitten mot barnolycksfall studier om 
barnolycksfallens utbredning och orsaker 
samt bedrev ett intensivt opinionsbildancle 
arbete för att förbättra miljön för barn. 

Särskilt sjuttiotalet präglades av kartlägg
ningar, utredningar och en allmän debatt på 
många för barn och barnfamiljer väsentliga 
områden. Utredningar, som särskilt förtj änar 
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uppmärksamhet i detla sammanhang är del 
den statliga utredningen Barnol ycksfall 
(1979), de l en omfatlande ulvecklingsp y
kologisk studie om barns lek på lekplatser 
"Lek, lekplatser och lekredskap" (1977) av 
psykologen Eva' Noren-Björn. En grupp psy
kologer genomförde en omfattande observa
tionsstudie på ett trettiotal lekplatser i 
s tockholmstrakten. Utredningen var slarkt 
kritisk till utformningen av både lekred kap 
och lekplal er: 

11 Vilken roll spelar då lekredskapen i barns 
miljö? Naturligtvis är det fö r mycket begärt 
att lekredskap ska kunna fylla det tornrwn 
och ersätta den brist på omso,g om män
niskors miljö sorn ofta är ett reStLltat av sam
hi:illsplaneringen. Tyvärr är det ofta så att 
lekredskapen sätts in sorn en slutlig fas i pla
neringen för att ge en illusion av au rnan 
räknat med och tänkt på barnen. När man 
ser hur lekredskap missbrukas och sätts ut i 
långa enformiga rader totalt utan samman
hang rned miljön i övrigt, kan man inte w1,d
gå au betrakta dem som monument över hur 
litet planerare och andra makthavare vet om 
hur barn fungerar. 11 

Kritiken kvarstår till stora delar i dag och 
vi kan också konstatera att frågor som rör 
barns uppväxtvillkor i olika typer av bo
stadsområden fått minskad uppmärksamhet 
inom såväl forsknings - som ulredningsverk

samhet under de senaste åren. Framförallt 
saknas kunskap om barns egen syn på och 
använd ning av sin närmiljö. 

Jag har under sju år, 1987-1994, arbetat 
som kommunalt barnombud i Lund med 
uppgift att främja barns intressen i sam
hällsplaneringen. Som en del i mitt arbete 

har ingå tt att göra skyddsronder på etl par 
hundra allmänna lekplatser tillsammans 
med parkförvaltningens förmän och dag
barnvårdare, Vi har kunnal notera både 
skrämmande brister och positiva överrask
ningar. På fl era ställen står gråa, tri s ta och 
slitna lekredskap som väl tämmer med Eva 

Noren-Björns beskrivningar. Men jag har 
också sett många lekplatser med stort lek-
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värde planerade med omt anke om barn i oli
ka åldrar: lekplatse r som fungerar som l'ikti
ga träffpunk te r för både vuxna och barn i 
olika å ldrar. 

Någonting har ändå hänt! 

De aktivitete r som inleddes på femtiotal et 
och den karpa kritiken mot brister i barns 
miljö lade grunden fö r Il samarbet e me ll an 
Konsumentverket, Lekmiljörådet (senan' 
Barnmiljörådet) och fabrikanter. Samarbetet 
byggde på kun kaper 0111 barnolycksfall, 
dess orsaker och utbredning amt pedago
gisk-psykologisk kunskap om barn . Denna 
typ av samverkan kring olika barnsäk erlwt ,;
frågor lik om lagslif'tn ing, information ol' h 
miljöåtgä rder har sammantaget medfört en 
betyda nde minskning av anta let dödsolyrkor 
bland barn (0-14 år) - från ca 4,00 på 
femtiota let till under 100 på nittiota let. 

Sverige fick 1989 en Svensk Standard för 
lekred kap utformad i samarbete mell an rl e
ra olika myndighe ter. Kraven i standa rder 
tillämpas vid nyLillverkning fr o 111 1989 
och den ka också vara vUgledande vi d kon
troll och underhåll av lek red kap och lek
platser. I Svensk Standard återfinns bl a 
säkerhelskrav på gungor, rutschbanor, linba
nor, karu eller, s löldämpande underlag och 
provning avseende säkerhe t. Arbetet pågår 
med a ll utforma en gemensam europeisk 
säkerhetsstandard , om beräknas vara kl a r 

1996. 
Hags Mekaniska AB uppger i s in sena:le 

produktkatalog all en ana lys av svåra lek
olyckor visar att de fl e La olyckor händer på 
lekmaterial om inte ä r säkerhetsles lal: 

Del är lält a lt förbise småsa ker som kan 
bli ri skfaktorer. I vår produklulveckling la r 
vi tillvara all den inlerna lionella forskning 
och säkerhelsslanda rcl som kan öka graden 

av säkerhet på våra produkter. 
Men hur kan man kombinera säkerhels

tänkande och lagLilllämpn ing med kraven 
på spänning och stimulans? Della är en ut
maning både för designern och samhi:i l lsp la
neraren, Handikappade barns behov och 
krav är därutöver yllerligare en viktig aspekt 

29 

Den Humanistiska 
Dimensionen 

I 



Den Humanistiska 
Dimensionen 

som uppmärksammats på allvar av fab rikan
terna förs t på senare år. 

Bilden nedan, hämtad ur Hags produkt
katalog, illustrera r båda dessa ambitioner -
a tt öka tillgängli gheten for handikappade 
barn och att skapa en säker, spännande, sti
mulerande och omväxlande lekmiljö. 

Jag har stor respekt fö r fabrikanternas 
strävanden att förverkliga ambitionen att 
sä tta barnet i centrum, men frågar mig ändå 
om det inte finns alternativ till de trots allt 
sta ti ska och i många avseenden funktions
bestämda lekredskapen. 

Inför framtiden 

För min egen del skulle jag vilja se att 
kons tnärer och designer i större utsträck
ning fi ck möjlighet att skapa lekredskap och 
lekmiljöer i samarbete med barnen. Ett fint 
exempel på resultate t av e tt sådant projekt 
finns på några daghem i Lund. Glasko nstnä
ren Erik Höglund gjorde for några år sedan 
en lekskulptur "Borgen" som egen tligen är 
tre skulpturala byggnadsverk i barnanpassat 
format. I en bok om offen tlig konst i Lund av 
journalisten Helena Zetters tröm beskrivs 
skulpturerna på följ ande sätt: 

,~,' 

~~ji'.;.Jfr,;;~;r._ 
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Var och en av dem har sina speciella 
kä nnetecken och lösenord. Det ena , som ses 
på bilden på näs ta sida har av konstnärern 
kalla ts "Huvudsaken". Barnen var i hög 
grad delak tiga i skapandets process. Borgar
na restes på plats och de kunde följa både 
hur byggnadskropparna tog form och hur 
detalj- och utsmyckningsarbeten gav vaije 
borg specifik karaktär. De fick dessutom 
själva lägga stenar till bygget och leran har 
s tundtals formats av de barnahänder, vilka 
även ritat och ristat i de blöta tegelstenarna. 
Dessa skulpturer erbjuder möjligheter till 
fy sisk lek, samtidigt som de stimulerar fan
tasin och öppnar vägar för associa ti oner i 
såväl tid om rum. Dessutom skapas en spe
cifik värld och verklighet innanför borgarnas 
murar, och ett barnens eget rum blir en del 
av det parkrum, som normalt tillhör även de 
vuxna. 

Barnens medverkan i skapandet är också 
en av ideerna i organisation "Skolans Ute
rum", som under några år verkat genom ett 
tiotal skolgårdsprojekt på olika orter i lan
det. Med stöd från Civildepartementet och 
Barnmiljörådet har en skolgårdarnas miljö-

~ •-:,.V 

".h·-,;,. 

~t/! ::.~: 

.. ' :.:.~{(: ~'.''; 

• •• !.••)~.:~ ,~~-;~-• r,~ 
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rörelse startat, där skolgå rden används som 
en pedagogisk resurs i skolornas milj öun
dervi sning och för demokra ti sk fostran. Fan
tas in fl ödar och tar sig konkreta uttryc k i 
väx thus, !'å rhaga r, raba tte r, dammar Ol' h lek
sku lpturer. 

Kanske kan initiativ som des ·avi a 
vägen för en annorlunda utformning också 
av de a llmänna lekplatserna i stadsmi ljö. 
Designern borde kunna medverka ·om am
häl lsa rbetare och inte bara ha sin plats vid 
ri tborclet! 
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Utbildning 

Förra året försökte 

Svensk Industridesign 

kartlägga var och i vilken 

omfattning det ges kurser 

om design på svenska 

högskolor och universitet, 

dvs utanför designhög

skolorna. Intresset för 

design inom universitet 

och högskolor har ökat 

de senaste åren även om 

det fortfarande kan be

tecknas som ett gryende 

intresse. Svensk Industri

designs Forskarkollegie

möte i januari 1995, som 

ägde rum på Ekonomi

högskolan i Växjö, ägna· 

des åt att diskutera dessa 

utbildningar och deras 

relation till designut

bildningarna samt deras 

framtida utveckling. 

Framtidens 
designutbildning 
och designområdets expansion utaeför 

designhögskolorna 

Text: Lisbeth Svengren 

F
lera högskolor har sedan länge in
slag av design i olika kurser. I 
Luleå vid insti_tutionen för arbets
vetenskap är till exempel ergono

mi sk design en viktig del av utbildningen. 
Frågan är naturligtvi s hur man defini erar 
design och var man drar gränsen för vad 
som betecknas som design och inte minst 
vad som är designerns kärnkompetens. I 
diskussionen om industrins vara eller inte 
vara är också tjänstesektorn och informa
tionssamhället en viktig as pekt att ta hänsyn 
till. Att detta inte enbart är en svensk dis
kussion framgår av en artikel i japanska 
designtidskriften Design Scene, nr 36, 
1995, där Yasushi Sakakibara, General 
Director, NEC Corporate Design Divison 
belyser detta på följande sätt: 

No matter what the designer, who would 
like to create a tool that people will grow 
fond oj and wish to continue using for as 
long as possible, may feel and think about 
his role, he is powerless in the f ace oj this 
harsh reality. F orced to perform work that 
conflicts with his own intentions, a designers 
eagerness and good sense must be numbed in 
order for him to help support the system. 
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Harclware has last its value and the sofiware 
itself has become the product ofvalue. Re
garding software, American sofiware has an 
overwhelming lead on the world market in 
tenns oj both quantity ancl quality. lf things 
continue as they are, there will be no needfor 
Japan to produce goods while paying the 
world 's highest wages. lf there is nothing to 
make, what are we ]apanese designers to do ? 
One answer may lie in the existence o.f an 
extremely characteristic phenomenon which 
]apanese designers share as a common con
sciousness: The idea t!wt design shoulcl pla')' 
a far wicler role in a broader range oj appli
cations. Design must not be tiecl solely to 
goods but must expand ta embrace that 
which is invisible and intangible. 

Yasushi Sakakibara fortsätter: 
Nowaclays, people who want ta make things 
are capable oj creating proclucts and service 
systems never before dreamed oj by .freely 
combining various technologies, just as one 
selects various dishes at a cafeteria. Desig
ners have now begun eagerly tackling this so 
callecl solution business as a new venue in 
which designers are allowed ta display ta the 
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fullest their favorite skilt, exercising their 
powers af imagination. 
Such activity, ijf urther developed, could 
extend lo the field oj proposing new social 
systems ar the field af what is being called 
socio-design. 

Hittills har design utbildningar i Sverige 

utvecklats utan någon större påverkan från 

industrin. Till exempel har det trots en s tor 

svensk bilindus tri saknats en designutbild

ning för bildesigner. Bilföretagen har is tälle t 

valt att ans tälla personer med kreativa och 

konstnärliga talanger och sedan internt ut

bilda dessa till bildesigner. Här håller det 

dock på att ske en märkbar förändring. 

Des ignutbildningen i Umeå kommer t ex i 

s in mas terutbildning att erbjuda just en 

" transportation design" . Den nya designul
bildningen i Lund är inriktad på " des ign av 

byggnadens delar", vilket kan ses som ett 

svar på att möta kraven i elen sven ka bygg

nadsindustrin som även är en s tor ex portin

dustri. 

Intresset för sökande t till designutbild

ning hänger inte bara samman med att 

sökande idag upplever designyrke t som 

attraktivt och lukrativt, kanske tom glamo

röst, utan också att det finns en efterfrågan 

hos industrin på ökad designkompetens . 

Flera företag anställer t o m designer. Därför 

brådskar utvecklingen av des ignhögskolorna 

så att designs tudenter kan få en tillräckligt 

bred och djup clesignkompetens för all möta 

de ökade kraven. 

Utökningen av cl esignutbildningarna till 

en mas terutbildning på 5 å r med 200 poäng 

(från 4 1/3 år med 170 poäng) har lett till 

di skussione r om hur de tta påverkar innehåll 

och uppläggning av utbildningarna. Idag 

finns inclus tridesignutbildningen på tre 

orter, Göte borg, Stockholm och Umeå, och 

from hösten 94 även i Lund . Utbildning

arna skilj e r s ig åt och nedan redogörs för 

hur planerna ser ut framöver. 
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HDK (Högskolan för Design och Konsthant
verk) i Göteborg 

HDK tillhör Göteborgs uni vers itet oeh man 
arbe tar på all etablera en konstnärli g faku l
Lel for de konsln~irl iga utbildningarna. De

signutbildningen beslå r av nio utbilclnings

rnomenl: färg- och fonwtudi e r. teo ri oc h hi s

toria, i nformationsst ud ier, f u n ktionss t ud ie r. 

desi gnmetoclik , konstruktions- och produk
Lionsslucli er, verkstadsstucli er, tucli e- och 

yrkesorienlering och projekta rbete. Proj ekt

arbeten har ofta en verklighetsanknytning 

genom samarbete med instituti one r och 
företag. En ligt Pe r Olof Wikström , ansvarig 

för inclustridesignutbildningen " är ambiti o

nen med utbildningen för induslricles i(Y ne r 

att utveckla Länkanclel och ett kriti s kt för

hållningssäll så att man som des igne r också 
kan fun ge ra som profess ione ll rådgivare·•. 

Des igne rn om projektl eda re och des ignerns 
konsultroll är viktiga dela r i de igne rns 

framtida kompe tens. 

I Göteborg blir utbildningen uppde lad på 

3 + 2 år. Efte r Lre år finn s en möjlighe t all 

avsluta utbildningen med en kancliclatexa

men motsvarande el en enge lska beteck
ningen " Bache lor" . Etl alte rnati v till all 

fortsätta med en fördjupn ing i Göteborg Li r 

alt byta studi eort och s tude ra till mas ter vid 

något annat uni versitet. Del finn s då också 

möjlighe t för HDK all la emot s tudenter 

med kandidatexamen från andra ort e r. De 

forcljupningsalternaliv som hiuill s är före

slagna är: 

• social teknik 

• belysning 
• allmän produktdes ign 

Designutbildning vid Sektionen för Arkitek

tur, Lunds Tekniska Högskola 

Hösten 1995 starta r en ny des ignutbildning 

vid Lunds Tekni ska Högskola. Ansvarig för 

denna ä r avdelningen f'ör Formlära som 
ingår i sektionen för Arkitektur. l motsats 

till de öv ri ga des ignutbildningarna som till
hör el en konstnärliga fakulte ten, tillhör dä r

för cl es ignutbilclningen i Lund en tekni sk 

högskola. Utb ildni ngen har en spec ie ll in-
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riktning mol byggnadens indus tri e llt fram
s tällda produkter, t ex möbler och inred
ningar, klimatsyslem, belys ningsa rmaturer, 
fönsterkonstruktioner, fasadelement 111111. I 
de tla perspektiv finns även energi- och åter
vinningsfrågor och brukaraspekter beakta
de. 

Utbildn ingen är 4,5 år med e tl å rs prak
tik efter tredj e studi eå re t. Det fors la studi e
året sker gemensamt med arkitektu tbild
ningen vilket ska ge allmänna grundkun-
kaper i färg, form , material, konstruktion , 

elektronisk bild 111111. Även introduktions
kurser i filosofi, arkitekturhistoria och pro
blemlösningsmetodik ingå r i basutbild
ningen. Praktikårel är en förutsättning för 
fjärd e årets studi er. 

Konstfack, Stockholm 

Kons tfack är den äldsta av designutbild
ninga rna, där industridesign har utvecklats 
ur de t gamla metallfacket. Istället för att gå 
mot en fördjupning av ett specifikt design
område har man på Konstfack vall att sträva 
efter en breddning av designkunskapen 
genom att söka samarbete mellan de olika 
des igndisc iplinerna, t ex grafisk design, tex
tildesign och konsthantverk under det sista 
studi eåre t. 

Dessutom görs slora ansträngningar for 
att hitta samarbetsformer mellan Konstfack, 
Maskinkonstruktion vid KTH och Företags
ekonomi ska institutionen vid Stockholms 
univers itet i syfte att bredda kunskapsbasen 
för design och på åsätt förbättra kommuni
kationen mellan olika discipliner. Samarbe
te t mellan Konstfack och KTH har pågått en 
längre tid ; ekonomerna anslöt sig för ett å r 
sedan, vilket har upplevts som positivt av 
alla parter. Samarbetet sker i en gemensam 
kurs som pågår en halv Lermin. Studenterna 
från de olika disciplinerna jobbar samman i 
en grupp som hiltar e lt företag, eller e lt pro
jekt och gör en prob lemanalys for alt hitta 
behov av en ny produkt. En ny produkt tas 
sedan fram under kursens gång. Varj e stu
dent bidrar med s in kunskapsaspekt till pro
duklu tvec kl i ngsprocessen. 
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Designhögskolan i Umeå 

På samma sä tt som i Gö teborg kommer 
Designhögskolan i Umeå a tt erbjuda en 3- + 
2-å ri g utbildning, dvs med möjlighet att 
avsluta med en kandidatexamen efter 3 år. I 
Umeå har man lagt en tyngre be toning på 
internationalisering av utbildningen. Av de 
Lre fördjupningsalLernaliven ges två på 
engelska för a lt kunna la emot internatio
nella s tudenter. Ju fl er internationella s tu
denter som söker Lill en högskola desto fl er 
egna studenter kan hög kolan i sin tur 
ski cka utomlands. Följande fö rdjupnings
linjer är planerade: 
• transportation Design (engelskspråkig) 
• interac ti on Design (engelskspråkig) 
• produktdesign (svenskspråkig) 

Både i Umeå och Göteborg kommer den 
mer allmänt hållna produktdesignfordjup
ningen att innehålla en stor del projekt
ledaru tbild ni ng. 

Design utanför designhögskolorna: 

Vid allt fler tekni ska institutioner ges nume
ra kortkurser i design. Svensk Industri
des ign ski ckade en enkät till 68 tekniska 
och ekonomiska institutioner vid högskolor 
och univers itet. Av dessa svarade 22 (15 
tekni ska och 7 ekonomiska in titutioner) . 
En svårighet har varit a tt enkäten i flera fall 
inte kommit till räll personer, vilket vi i vis
sa fall har kunnat å tgärda. Högskolor som 
har särskilda kurser i design är: 
• Chalmers tekni ska högskola, Institutionen 

for konsumentteknik (3,3+3,7+3,7 poängs 
kurser) 

• Företagsekonomi ska Institutionen vid 
Lunds univers itet (5 poängs kurs) 
(en särskild kurs for ekonomer och en 
gemensam kurs med Lunds Tekniska 
Högskola , Maskinkonstruktion och Arki 
tektur (5 poäng)) 

• Ekonomihögskolan i Växjö (5 poäng) 
• Handelshögskola n Stockholm (5 poäng) 
• Högskolan i Jönköping, Teknikins titutio

nen (10 poäng) 
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• Högskolan i Karlskrona/Ronneby, Maskin
teknik (5 poäng) 

• Högskolan i Karlstad, Institutionen för tek
nik (20 poäng) 

• Högskolan i Skövde, institutionen for inge
njörsvetenskap (10 + 5 poäng) 

• Linköpings Tekniska Högskola, 
IKP/Maskinkonstruktion (2 ,5 poäng) 

Högskolor som har inslag av industridesign i 
andra kurser är t ex: 
• Högskolan i Karlstad 
• Institutionen for landskapsplanering, Ultu

na 
• Umeå universitet, tillämpad fysik och elek

tronik 

De flesta av dessa kurser är frivilliga och 
omfattningen är mycket olika; alltifrån Lin
köpings kurs i formgivning som ger 2,5 hög
skolepoäng till Jönköping och Skövdes kur
ser som ger 10 respektive 15 poäng och 
Karlstads kurs i trädesign som ger 20 poäng. 
Frågan om vad som skulle ytterligare öka 
intresset for designkurser gav följande: 
• ett tydligare intresse från industrin , 
• lättare kontakt med en designskola, 
• bra läromedel och övningsmaterial, 
• examensarbeten eller projP.ktarhP.tP.n till 

sammans med industridesigner, 
• stöd från linjekommitte, 
• tillgång till lärarkompetens 

Dessa faktorer visar på att det dels finns 
ett fortsatt behov att "bevisa" företagens be
hov av designen for ökad konkurrenskraft, 
men också ett behov av samarbete mellan 
olika utbildningar, vilket då kräver ett starkt 
stöd från linj ekommitteer och andra adminis
trativa enheter. Detta är ofta ett av de största 
hindren. Medan tvärvetenskaplig forskning 
blir allt vanligare är fortfarande utbildningen 
fragmenterad och sektoriserad. 

Exempel på de kurser om design som re
dovisades vid Forskarkollegiets möte i Växjö 
i januari 1995 återges kortfattat nedan. 
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Chalmers Tekniska Högskola 

Elsa Rosenblad , professor vid Inslilulionen 
for Konsumenlteknik , har länge fört fram 
krav på en utvidgning av des ignulbi ldningen 
för Chalmers teknologer. En kurs som sy f! ar 
till alt visa betydelsen av " produktens id f' n
titetsegenskaper och kundens önskemål om 
produktens uttryck och funktion" finn s före
slagen. Men än så länge foku seras dPs ign
inslagen till en kurs om brukarkraven i pro
duktutvecklingsprocessen, en kurs som har 
getts i fl era år. Att des ign är popu lärt bland 
studenterna vi sar dock an talet åhörare på de
signforeläsningarna vid Chalmers "humanisl
dagar" (Människa-Teknik-Samhälle), som 
ges en gång per år. 

Linköpings Tekniska Högskola 

Sedan fl era år tillbaka ges en kurs i form
givn ing under ledning av konstnären Ove 
Nåbo från Slöjdsektionen. Den är mycket po
pulär bland teknologstudenterna och har 
över 100 deltaga re varje år. Karl Olof Olsson, 
professor i maskinkonstruktion, beskrev hur 
man i Linköping också håller på att utveckla 
en längre kurs i industridesign med foku se
ring på ergonomi. 

KTH, Tekniska Högskolan i Stockholm 

1988 initi erades en kurs i orienterande form
givning på institutionen for Farkostteknik . 
Jan Berg, tidigare lektor i formlära vid sek
tionen for arkitektur, är tillsammans med 
Erik Langlet ansvarig for kursens genom
förande. Kursen har getts tre gånger sedan 
1988 och kommer att åter ges hösten 1995. 
Antalet sökande har ständigt ökat och därför 
dubbleras kursen i höst. Numera kan även 
studenter från Maskinkonstruktionssektionen 
söka kursen. 

Professor Jan-Gunnar Persson, Institutio
nen for Produktutveckling och konstruktion 
berättade att man kommer att erbjuda en fyr
apoängs kurs i industridesign from hösten 
1995. Den ges då på engelska inom ramen 
for det internationella programmet. Samarbe
te har sökts med lärare från England , bl a 
Royal College of Art. Tanken är dock all den 
därefter ska ges på svenska. 
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Utbildning 

I Högskolan i Jönköping 

Dag Holmgren, industridesigner, har varit 
engagerad av högskolan sedan flera år för att 
utveckla och genomföra kurser i produktut
veckling med en stark betoning på industri
design. Kurserna utvecklas i nära samarbete 
med regionens företag för att anpassa utbild
ningen efter små och medelstora företags 
behov. 

Högskolan i Skövde 

Sara Ilstedt, industridesigner och ansvarig 
för designdelen i utbildningen av design
ingenjörer vid Högskolan i Skövde, Institu
tionen för teknik, berättade om utbildningen 
som är på 120 poäng och ersätter den ti
digare mellaningenjörsutbildningen på 80 
poäng. Förebilder är design engineering 
utbildningar i Glasgow och Delft. Basåret 
ägnas åt traditionella tekniska ämnen. Där
efter ges utbildning inom olika design
ämnen, t ex form och färg, modellkunskap 
och skissteknik. 

Högskolan i Falun/Borlänge 

Pelle Hulten, redogjorde för det kurspro
gram om "Designstyrning" som har utveck
lats vid Högskolan i Falun/Borlänge till
sammans med industridesignern Rune 
Monö. Utbildningen är på 3 år och ger både 
allmänna ingenjörs- och designkompetens. 
Det första året fokuserar på ingenjörens 
verktyg medan det andra och tredje året tar 
upp olika designmetoder. 

Lund, Ekonomihögskolan och LTH 

Lisbeth Svengren redogjorde för två kurser 
som utvecklats i Lund. Den ena är en 5-
poängs kurs i design management som ges 
en gång per år sedan 1989. Kursen syftar 
till att ge ekonomstudenterna en baskun
skap om vad design innebär och designens 
roll i företaget för att de skall kunna bli 
bättre designköpare. 

I Lund gavs även 1993 en gemensam 
kurs för maskinkonstruktörer, arkitekter och 
ekonomer: Design i företaget. Studenterna 
var mycket positiva till kursen, men den 
administrativa och byråkratiska samverkan 
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över fakultetsgränserna har varit ett hinder, 
eller svårighet. Kurs kommer dock åter att 
ges våren 1996 och avsikten är att den ska 
återkomma regelbundet en gång per år. 
Designutbildningen vid Arkitektursektionen 
kan också vara en underlättande faktor för 
detta. 

KTH, Konstfack och Företagsekonomiska 

institutionen vid Stockholms universitet 

Sedan fler år pågår ett samarbete mellan 
KTH och Konstfack med en gemensam kurs 
för maskinkonstruktörer och industride
signer. Detta samarbete utökades 1994 med 
Företagsekonomiska institutionen vid Stock
holms universitet. De studenter som stude
rar vid institutionens sk Marknadsakademi 
erbjuds att delta i den tvärfackliga kursen, 
vilket har fått positiv respons bland studen
terna. Lars Lallerstedt, professor i industri
design vid Konstfack, och Jan Gunnar Pers
son, professor i maskinkonstruktion vid 
KTH, redogjorde för upplägget och presen
terade några av de produkter som kursen 
har resulterat i. 

Designinriktade gymnasieutbildningar 

Förutom utvecklingen på högskolenivå finns 
det även en motsvarande utveckling på gym
nasienivå. Vid flera gymnasier, bl a i Enkö
ping, Skövde, Växjö, Göteborg och Nacka 
pågår diskussioner om designinriktade 
gymnasieutbildningar. Detta skulle innebära 
att gymnasieutbildningen bl a skulle kunna 
utgöra förberedande studier för design
högskolan vilket därmed skulle kunna fri 
göra en del av de resurser som där går åt till 
att undervisa i vissa baskunskaper, t ex per
spektivlära. 

Nya utmaningar för designområdet 

Designområdets expansion betyder att de
signer möter en rad nya och olika områden 
att arbeta med, inte minst inom mjukvaru
sidan och tjänstesektorn. Konstruktören är 
inte längre den enda och kanske inte heller 
den dominerande samarbetspartnern, vilket 
- oftast - har varit fallet för de flesta sven
ska industridesigner. Vad blir då designerns 
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kärnkompetens och roll i relation till de nya 
samarbetspartnerna? Och vilka är dessa? 
Den frågan känns kanske jobbig när man 
precis har kommit så långt att design änt
ligen har accepterats som en likvärdig part
ner i produktutvecklingsprocessen i relation 
till teknik och marknad. Samtidigt håller 
den internationella industrin på att för
ändras och detsamma borde däifor även gäl
la designyrkets innehåll och kompetens
inriktning - även om gestaltning och visua
lisering fortfarande är de grundläggande 
baskunskaperna. Därför är den utveckling 
som påbö1jats på designhögskolorna mycket 
viktig, liksom utvecklingen hos olika samar
betspartners och designköpares syn på och 
kunskap om design. 

37 

I . 



I 
Aktiviteter och andra nyheter 

Text: Lisbeth Svengren 

A 
ntalet organisationer som arran
gerar olika konferenser och se
minarier samt ger ut olika tid
skrifter med inriktning på design 

blir alltfler. Det är glädjande eftersom det 
betyder att intresset för design har ökat. Det 
är dock allt svårare att ha en överblick om 
alla . Här återges lite information om några 
arrangörer och och kortfattat om deras 
huvudaktiviteter: 

Svensk Form fyller 150 år 

Föreningen Svensk Form firar 150 års jubi
leum 1995. 
8 september - 29 oktober 
arrangerar Svensk Form en jubileumsut
ställning: Formens rörelse, Svensk Form 
150 år på Liljevalchs i Stockholm. 
4-6 oktober DesignHorizons '95 konferens i 
Kulturhuset i Stockholm, ett samarrange
mang med Stiftelsen Svensk Industridesign. 

Bland talarna finns Alexander Manu, 
industridesigner från Kanada och medlem i 
ICSIDs styrelse, James Woudh uysen, fram
tidsforskare och designskribent från The 
Henley Centre for Forecasting, Per Buten
sch0n, arkitekt och chef för Norsk Form i 
Oslo, Beate Sydhoff, programdirektör för 
Kulturhuvudstaden 1998 och Per Kallsteni
us, Stockholms stadsarkitekt. 

Konferensen inleds den 4 oktober med 
middagsbuffe i Stadshuset och avslutas med 
Svensk Forms jubileumsfest den 6 oktober. 
Däremellan hålls seminarier och diskuss io
ner. Ett studiebesök på Svensk Forms spe
cialutställning på Liljevalchs Konsthall in
går också i konfe rensprogrammet. Infor
mation kan erhållas av 
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Lennart Lindkvist, Svensk Form: 
Telefon: 08-644 33 03; fax: 08-644 22 85 
Lisa Wacklin, Svensk Industridesign: 
Telefon: 08-759 06 90, fax: 08-759 08 88 

Stiftelsen Svensk Industridesign 

Svensk Industridesign har egentligen tre 
verksamheter: Kontakt och rådgivning (med 
sex regionkontor) och Kunskaps- och kom
petensutveckling samt särskilda projekt. 
Ofta överlappar olika aktiviteter de olika 
verksamheterna. 
5-12 Augusti: 
Business Forum - under Friidrotts VM i 

Göteborg arrangerar Svenska Mässan i 
Göteborg "Business Forum" för att skapa 
en mötesplats för näringslivet, t ex för 
företag som villa passa på att bjuda in 
utländska kunder och leverantörer. Här 
deltar Svensk Industridesign med en stor 
utställning. 

15 september - 15 oktober 
Design från Träriket 

Svensk Industridesigns mittregionkontor 
(Västernorrland) har arrangerat denna 
vandringsutställning som kommer till 
Form/Design Center i Malmö den 15 sep
tember. 

September och oktober: 

Konstruktörsprogrammet är ett utbildnings
program som utvecklats av VI, KTH, STF 
och Svensk Industridesign för konstruktö
rer och konstruktionsledare. Inom ramen 
för detta program ges en kurs i industri
design. Den första kursen gavs i maj 
1995, den andra ges i Lidköping i början 
av september och den tredje i mitten av 
oktober. 
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Information om Konstruktörsprogrammets 
kurs i industridesign kan erhållas av Bosse 
Wigrell, Svensk Industridesign, 
telefon: 08-783 83 58, fax: 08-661 20 35 
Höstprogrcun 
Marknadsföringskurs for designer 
kommer a tt erbjudas i höst. Datum medde
las senare. 
Designkurs för marknaclsforare 

kommer å ter a tt erbjudas i hös t. 

Design Management lnstitute, DMI, Boston 

E n av de äldsta organisationerna med inrikt
ning på design management. DMI grunda
des 1975 vid Massachusetts College of Art i 
Boston. Bygger på medlemskap av företag, 
andra organisationer, t ex uni versitet, och 
enskilda designer. DMI, under ledning av 
Earl Powell, initierade, tillsammans med 
Harvard Business School, e tt internationellt 
forskningsprojektet The TRIAD Design Pro
jec t, vilket har genererat ett flertal fall
studier för undervisning. DMI arrangerar 
konferenser och ger ut elen hittills enda tid
skriften om ledning av design Design Mana
gement Journal . 
Aktuella konferenser är: 
1-5 oktober, 1995, 
Ann11al f.onfP.rP.nr.P. of DP-s ign ManagP.ment 

(arrangeras för 20:e gången i Chatham, 
Cape Cocl , Massachusetts) 

9-12 juli, 1995 
lnternational Forum on Design Management 

Research and Eclucation. Arrangeras i 
samarbete med ett universite t; 1994 med 
ESCP i Paris; ges i år elen vid Stanford 
University, Paola Alto, Kalifornien. 

En annan å terkommande konferens är lnter
national Corporate Identity Conference i 
Montreal (gavs for 7:e året i maj 1995) 
För mer information om verksamheten: 
Faxnummer: 0091-6 17-338 6570 
Adress: 107 South Street, Suite 502, 
Boston, MA 02111-2811 , USA. 

Design Management Journal 

Det finns egentligen inte många design
tidskrifter med akademisk prägel. Design 
Studies är en som utgives av Butterworth i 
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England och fo kuserar på själva des ign
processen. Des ign Ma nagement Journal 
fokuserar på design i e tt leclningsperspektiv. 
Va1je nummer fokuserar på e ll tema. I ex: 
Des ign Innovation (Spring 1995): Des ign 
Management and Communications (S ummer 
1995); Des ign Int egrati on and Technology 
(Fall 1995); Consultants and Des ign Mana
gement (Winter 1996) och Connecting 
Des ign and the National Agenda (Spring 
1996). 
Artiklar med ankn ytning till journalens 
tema tas gä rna emot för granskn ino- och 
publicering 

Design Management Journa l ges ut fyra 
gånger om året. För mer information 0 111 tidi 
gare nummer och framtida teman och prenu
meration se DMis adress ovan. 

The European Academy of Design 

Grundades 1994 av eLL anta l forskare i Ma n
chester som länge har bedrivit forsk ning om 
design och design management. Syftet ä r att 
stödj a publicering och spridning av forsk
ning om design genom konferenser och pub
likationer av konferensa rtiklar. Den fors la 
konferensen hölls vid University College 
Salford i Manches ter i april 1995. Drygt 120 
deltagare, i huvudsak från England. och 
drygt 50 presentationer täckte områden som 
"Procluct, Place and Communica tion 
Design; Design Management; Design Theo
ry; Eco and Environmental Design , lnterna
tional issues in Design och Gender issues in 
Design". Var nästa konfere ns kommer all 
hållas är inte klart ännu , ev blir det Stock
holm 1997. Ambitionen är att involvera for
skare från hela Europa. 
För information om The European Academy 

of Design kontakta: 
Dr. Rachel Cooper, 
Universi ty College Salfo rd , Faxnummer: 
00944-161 -834 3327 

UIAH 

Uni versi ty of Industrial Art and Des ign Hel
sinki har etablerat sig som ett center för 
europeiska designkonferenser. UIAH som-
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11 marakademi 1995 erbjuder följande aktivi
teter: 
- Scenario Building as a Design Tool (Pre

conference Workshop) 14-20 augusti 
- The Challenge of Complexity 
- 3rd lnternational Conference on Design-

Management, 21-22 augusti 
- Gateway Il ; Managing Urban Change, 

International Urban Design Conference, 
18-22 september 

Information fås av 
Conference Secretariat: 
fax: +358-0-7563 0537 

ICOGRADA World Congress 1995 

23-27 juli i Lissabon, Portugal. Årets tema 
är: Shifting Frontiers. Delteman är Mass 
Graphicacyffhreat and opportunity, Fron
ti ers of Vision and Language/How do the 
new insights of neuroscience rede:fine the 
engineering and poetry of visual language? 
Education and the frontier between cultures 
and genera tions, The Frontiers of Graphi 
cacy/With a designing machine on every 
desk, what is the role of the designer? 

ICSID -95 Taipei 

Årets ICSID-kongress äger rum i Taipei på 
Taiwan. H11vmltP. m11 : DP.sign for 11 f.hanging 
World. Delteman: Design for changing lifes
tyles , Design for changing awarreness, 
Design fo changing visions. 
Information: ICSID 95 Taipei Secretariat, 
Design Promotion Center/China, External 
Trade Development Council, CETRA Exhi
bition Hall 2 FI, Sung Shan Airport Termi
nal, 340 Tun Hwa N. Road, Taipei 105, Tai
wan, Rep. of China, Tel: +886 2 715 1551 , 
Fax: +886 2 719 8522 

En ny designjournal 

Ca-design - the interdisciplinary journal of 
design and contextual studies ges ut fyra 
gånger per år och är inriktad på forskning, 
utbildning, praktik om och i design. Redak
törer är David Walker, arkitekt och professor 
vid Faculty of Technology vid The Open 
University, Milton Key nes, England och 
Barry Dagger. 
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Exempel på artiklar i nummer 2, 1995 är 
"the nature of research" av Bruce Archer; 
"design research and the artefact" av Eric 
Billet; "beware of consultants" av Bill Hal
lins och "graphi cs in palaeolithic cave art" 
av Jim Birchall. 
Information kan fås via faxnummer: 
+44-1908-56 78 42 
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4 - 13 Augusti 

Designutställning som ingår i Business Forum, 
en möte plats för näringslive t under VM i frii
drott i Göteborg. Seminarier med internationella 
och nati onella föredragshållare äger rum vid 
lunchtid varj e dag under VM. 

8 september - 29 oktober 

Formens rörelse, Svensk Form 150 år 1995. 
Jubjleum ut tällning på Lilj evalchs Konsthall i 
Stockholm 

1 5 september - 1 5 oktober 

Design från Träriket, en vanclringsuls tällning 
från Svensk Industridesigns Mittregionkontor 
(Västernorrrlancl) visas på Form/Design i Malmö 

4 - 6 oktober 

Svensk Forms internationella designkonfere ns 
"DesignHori zons '95" äger rum i Kulturhuset i 
Stockholm i samband med 150 årsjubileet. Ett 
samarrangemang med Sti ftelsen Svensk Indus
tridesign. 

Svensk Industridesign, Box 5501, 114 85 Stockholm, tel 08-783 80 00, fax 08-661 2035 


